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A. H. C.. Noções de psychologia theorica e applicada á educação. Porto Alegre: Americana, 1923. 172 p.

Classificação: O.CEN. 37.015.3 A111n 1923 Ac.206804
Quantidade : 1

A QUESTÃO estudada à luz dos documentos historicos. Rio de Janeiro: Typographia d'A Tribuna, 1891.

235 p. Classificação: O.CEN. 94(81) Q5 1891 Ac.220222
Quantidade : 1

ABREU, Casimiro de. Primaveras. Nova ed. Rio de Janeiro: H. Antunes, [1918]. 144 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-1 A162p 1918 Ac.280672
Quantidade : 1

ACADEMIA BRASILEIRA DE LETRAS. Posse na cadeira número 14: discursos de Miguel Reale e

Candido Motta Filho. Rio de Janeiro , 1975. 42 p. Classificação: O.CEN. 808.51 A168p 1975 Ac.353186
Quantidade : 1

ACHARD, Charles, et al. Maladies de la nutrition: rhumatisme chronique. Paris, França: A. Maloine, 1922.

viii, 650 p. (Traité de pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 23). Classificação: O.CEN.

616.72-002.77 M236 1922 Ac.349229

Quantidade : 1

ACOSTA, Vicente, et al. Tesoro del parnaso americano: colección de poesías escogidas de los más ilustres

poetas de hispano-américa. Barcelona, Espanha: Casa Editorial Maucci, 1903. 2 v. Classificação: O.CEN.

821.134.2(7/8)-1 T377 1903 Ac.268302

Quantidade : 1

ADAMS, Henry Brooks. The education of Henry Adams: an autobiography. Boston, Estados Unidos:

Houghton Mifflin, c1918. x, 517 p. Classificação: O.CEN. 929ADAMS A213e 1918 Ac.179212
Quantidade : 1

ALAIN-FOURNIER. Le grand meaulnes. Paris, França: Émile-Paul Frères, c1913. 316 p. Classificação:

O.CEN. 821.133.1-31 A317g 1913 Ac.173501
Quantidade : 1

ALAUZET, Isidore. Commentaire du code de commerce et de la législation commerciale. 1857. Paris,

França: Cosse et Marchal, 1857. 4 v. Classificação: O.CEN. 347.7(44)(094.46) A323c 1857 Ac.302680
Quantidade : 2

ALAUZET, Isidore. Commentaire du code de commerce et de la législation commerciale. 1856. Paris,

França: Cosse et Marchal, 1856. 4 v. Classificação: O.CEN. 347.7(44)(094.46) A323c 1856 Ac.224640
Quantidade : 2

ALBALAT, Antoine. A arte de escrever: ensinada em vinte lições. 3. ed. Lisboa, Portugal: Clássica, 1921.

337 p. Classificação: O.CEN. 808.1 A325a 1921 Ac.227887
Quantidade : 1

ALEMANNI, Luigi (comp.). Storia di Casalpusterlengo. Lodi, Itália: Tipografia Vescovile e Quirico e

Camagni, 1897. 331 p. Classificação: O.CEN. 94(450) S884 1897 Ac.185935
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Diva. São Paulo: [s.n.], 1938. 196 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-31 A368d

1938 Ac.248108
Quantidade : 1

ALLARD, F. (colab.). Larousse médical illustré. Nouv. éd. Paris, França: Librairie Larousse, c1924. x, 1417

p. Classificação: O.CEN. 61(038) L325 1924 Ac.224427
Quantidade : 1

ALMEIDA, Fialho d'. À esquina. Coimbra, Portugal: Lúmen, 1903. 308 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3-34 A447e 1903 Ac.242483
Quantidade : 1

ALMEIDA, Fialho d'. A cidade do vicio. 5. ed. Lisboa, Portugal: A. M. Teixeira, 1920. 325 p. (Obras

completas de Fialho D'Almeida). Classificação: O.CEN. 821.134.3-34 A447c 1920 Ac.268397
Quantidade : 1

ALMEIDA, Fialho d'. Figuras de destaque: (livro póstumo). Lisboa, Portugal: Liv. Classica, 1923. 309 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3.09 A447f 1923 Ac.212306
Quantidade : 1

ALMEIDA, Francisco de Paula Lacerda de. Direito das cousas. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1910. 2 v.

Classificação: O.CEN. 347.2 A447d 1910 Ac.288440
Quantidade : 1

ALMEIDA, Francisco de Paula Lacerda de. Direito das cousas: exposição systematica desta parte do direito

civil patrio. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1908. 486 p. Classificação: O.CEN. 347.2 A447d 1908

Ac.287048

Quantidade : 1

ALMEIDA JR., João Mendes de. Direito judiciario brazileiro. 2. ed. corr. e augm. Rio de Janeiro: Baptista

de Souza, 1918. 2, x, 557 p. Classificação: O.CEN. 347.9 A447d 1918 Ac.354475
Quantidade : 1

ALVES, Almir. Do prognóstico laboratorial da meningite cerebro espinhal epidemica. Porto Alegre:

Livraria do Globo, 1921. 77 p. Classificação: O.CEN. 616.832.9-002 A474p 1921 Ac.225899
Quantidade : 1

ANDRADE, Olegario V.. Tesoro del parnaso americano: colección de poesias escogidas de los más ilustres

poetas de Lispano-América. Barcelona, Espanha: Casa Editorial Maucci, 1903. 335 p. Classificação: O.
Quantidade : 1
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CEN. 821.134.2(7/8)-1 T337 1903 Ac.186438

ANDREWS, Charles M.. Colonial folkways: a chronicle of American life in the reign of Georges. New

Haven, Estados Unidos: Yale University Press, c1919. vii, 255 p. (The chronicles of America series , 9).

Classificação: O.CEN. 304(73) A565c 1919 Ac.181662

Quantidade : 1

ARARIPE JÚNIOR, Tristão de Alencar. Gregorio de Mattos. Rio de Janeiro: Livraria Garnier, 1910. 201 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81).09 A662g 1910 Ac.176630
Quantidade : 1

ARRUDA, Brenno. Flôr de Manacá: (novella brasileira). Rio de Janeiro: Annuario do Brasil, 1922. 201 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-32 A779f 1922 Ac.273747
Quantidade : 1

ASSIS BRASIL, Joaquim Francisco de. Cultura dos campos: noções geraes de agricultura e especiaes de

alguns cultivos actualmente mais urgentes no Brasil. 3. ed. Paris, França: Mounier, Jeanbin, 1910. xx, 375 p.

Classificação: O.CEN. 631:633 A848c 1910 Ac.299784

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Dom Casmurro. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1937. 426 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-31 A848d 1937 Ac.260448
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Historias da meia noite. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1937. 251 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-34 A848h 1937 Ac.260596
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memorias posthumas de Braz Cubas. 3. ed. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1944. 412

p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-31 A848m 1944 Ac.352041
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. A mão e a luva. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1907. 190 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-31 A848m 1907 Ac.268031
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Helena. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1911. 297 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-31 A848h 1911 Ac.268200
Quantidade : 1

AUBRY, Charles Marie Barbe Antoine; RAU, Charles Frederic; BARTIN, Etienne-Adolphe; GAULT, M..

Cours de droit civil français: d'après la méthode de Zacharie. 1900. Paris, França: Marchal et Billard, 1900.

12 v. Classificação: O.CEN. 347(44) A896c 1900 Ac.302639

Quantidade : 1

AUBRY, Charles Marie Barbe Antoine; RAU, Charles Frederic; BARTIN, Etienne-Adolphe; GAULT, M..

Cours de droit civil français: d'après la méthode de Zacharie. 1897. Paris, França: Marchal et Billard, 1897-

1922. 12 v. Classificação: O.CEN. 347(44) A896c 1897 Ac.302637

Quantidade : 1

AUBRY, Charles Marie Barbe Antoine; RAU, Charles Frederic; BARTIN, Etienne-Adolphe; GAULT, M..

Cours de droit civil français: d'après la méthode de Zacharie. 1902. Paris, França: Marchal et Billard, 1897-

1922. 12 v. Classificação: O.CEN. 347(44) A896c 1897 Ac.302638

Quantidade : 1

AUBRY, Charles Marie Barbe Antoine; RAU, Charles Frederic; GAULT, M.. Cours de droit civil français:

d'après la méthode de Zacharie. 1897. Paris, França: Marchal et Billard, 1897-1922. 12 v. Classificação:

O.CEN. 347(44) A896c 1897 Ac.200854

Quantidade : 2

AZEVEDO, Álvaro Villaça. Contratos inominados ou atípicos. São Paulo: Bushatsky, c1975. [6], 188 p.

(Coleção jurídica , 12). Classificação: O.CEN. 347.440 A994c 1975 Ac.353212
Quantidade : 1

AZEVEDO, Manoel Antonio Duarte de. Controversias juridicas: expostas e resolvidas. São Paulo: Escolas

Profissionais Salesianas, 1907. ix, 484 p. Classificação: O.CEN. 340 A994c 1907 Ac.353298
Quantidade : 1

BAGEHOT, Walter. Lombard Street: a description of the money market. London, Inglaterra: Smith, Elder

& Co., 1912. 372 p. Classificação: O.CEN. 336.76(410) B144L 1912 Ac.213374
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. A comédia humana. Rio de Janeiro: Globo, 1953. 17 v. (Biblioteca dos séculos , 30-

40). Classificação: O.CEN. 821.133.1-82 B198c 1953 Ac.352106
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui. Queda do Imperio: "Diario de Noticias". Rio de Janeiro: Livraria Castilho, 1921. 2 v.

Classificação: O.CEN. 94(81).071 B238q 1921 Ac.169344
Quantidade : 1

BARROS, B. Xavier de. Manual pratico de medicina legal: para uso de estudantes, advogados, autoridades

e peritos. 3. ed., rev. e augm. São Paulo: Rothschild & Cia., 1915. x, 804 p. Classificação: O.CEN. 340.6

B277m 1915 Ac.286920

Quantidade : 1

BARROS, Homero do Rêgo. A gloriosa vida do Padre Cícero. Recife: Ed. do Autor, 1977. 8 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 B277g 1977 Ac.229201
Quantidade : 1

BARROS, Homero do Rêgo. Frei Damião: o milagroso missionário do Nordeste. 2.ed. Recife: Ed. do Autor,

1977. 8 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 B277f 2.ed. Ac.228636
Quantidade : 1
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BARROS, Homero do Rêgo. Literatura de cordel. Recife: Ed. do Autor, 1977. 11 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-91 B277L 1977 Ac.228639
Quantidade : 1

BARROS, Homero do Rêgo. O carnaval de Pernambuco. Recife: Ed. do Autor, 1977. 8 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-91 B277c 1977 Ac.228638
Quantidade : 1

BARROS, Homero do Rêgo. Pechincha e carestia. Recife: Ed. do Autor, 1978. 8 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-91 B277p 1978 Ac.228640
Quantidade : 1

BARROS, Homero do Rêgo. Quem foi Nabuco ou Um ídolo dos escravos. Recife: Ed. do Autor, 1977. 8 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 B277q 1977 Ac.228632
Quantidade : 1

BARROSO, Gustavo. O Brasil em face do Prata. 2. ed. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1952. 456 p. (Biblioteca

do exército , 171-172). Classificação: O.CEN. 94(81) B277b 1952 Ac.357621
Quantidade : 1

BASTOS, José Tavares. Repertorio das decisões do Supremo Tribunal Federal: (1896 - 1910). Rio de

Janeiro: Garnier, 1911. v. 1 Classificação: O.CEN. 347.991 B327r 1911 Ac.235192
Quantidade : 1

BAUDRAND, M.. L'accroissement: ses caractères normaux et anormaux chez le Nourisson ; Ses rapports

avec l'hérédité ; Plus spécialement dans les états morbides (Syphilis, alcoolisme et tuberculose). Paris,

França: Octave Doin, [1910?]. xv, 646 p. Classificação: O.CEN. 575.1-053.3 B342a 1910 Ac.234014

Quantidade : 1

BAUZÁ, Francisco. Historia de la dominación española en el Uruguay. 2ª ed. Montevideo, Uruguai: A.

Barreiro y Ramos, 1895-1897. 3 v. Classificação: O.CEN. 94(899) B337h 1895-1897 Ac.272355
Quantidade : 3

BEKE, Charles Tilstone; BAPTISTA, Pedro João; JOSÉ, Amaro; ROYAL GEOGRAPHICAL SOCIETY

(GREAT BRITAIN). The Lands of Cazembe. London, Inglaterra: John Murray, 1873. vii, 271 p.

Classificação: O.CEN. 910.4(6)(091) L263 1873 Ac.232281

Quantidade : 1

BERNARD, Gustave et al. Les affaires et l'imprimé. Paris, França: Dunod, 1920. [2], 282 p. (La technique

des affaires (méthodes françaises et ètrangères) ; 6). Classificação: O.CEN. 655.1 A256 1920 Ac.183632
Quantidade : 1

BERNARDES, Manuel Padre. Nova floresta, ou, Sylva de varios apophthegmas e ditos sentenciosos,

espirituaes e moraes, com reflexões em que o util da doutrina se allia com o vario da erudição, assim divina

como humana : offerecida e dedicada á soberana mãe da divina graça Maria santissima senhora nossa. Nova

ed. Porto, Portugal: Livraria Chardron, [1909-1911]. 5 v. (Obras primas da litteratura portugueza).

Classificação: O.CEN. 821.134.3-82 B522n 1.ed. Ac.224848

Quantidade : 4

BEVILÁQUA, Clóvis. Código civil dos Estados Unidos do Brasil commentado. 1917. Rio de Janeiro: F.

Alves, 1917. 6 v. Classificação: O.CEN. 347(094.46) B571c 1917 Ac.205772
Quantidade : 3

BEVILÁQUA, Clóvis. Código civil dos Estados Unidos do Brasil commentado. 1919. Rio de Janeiro: F.

Alves, 1919. 6 v. Classificação: O.CEN. 347(094.46) B571c 1919 Ac.200773
Quantidade : 2

BEVILÁQUA, Clóvis. Código civil dos Estados Unidos do Brazil commentado. 1916. Rio de Janeiro:

Livraria F. Alves, 1916. 6 v. Classificação: O.CEN. 347(094.46) B571c 1916 Ac.201401
Quantidade : 1

BEZANÇON, Fernard, et al. Sang, organes hématopoïétiques, rate, os. Paris, França: A. Maloine et Fils,

1922. xix, 544 p. (Traité de pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 10). Classificação: O.CEN.

616.15 S225 1922 Ac.268981

Quantidade : 1

BOLÍVAR, Simón; BLANCO-FOMBONA, Rufino. Cartas de Bolivar 1823-1824-1825: con un apêndice

que contiene cartas de 1801 a 1822. Madrid, Espanha: Editorial-América, 1921. xv, 427 p. (Biblioteca

Ayacucho). Classificação: O.CEN. 929BOLÍVAR B689ca 1921 Ac.195708

Quantidade : 1

BOMBARDA, Miguel; ANTUNES, Fernando; SILVEIRA, Octavio; BESSA, Gumersindo de Araujo;

BEVILÁQUA, Clóvis; PINHEIRO, Nuno; TORRES, Alberto de Seixas Martins. Licções de psychiatria:

livro postumo, ornado de interessantes fotografias. Lisboa, Portugal: Empreza de Publicações Populares,

1915-1917. 114, [498] p. Classificação: O.CEN. 616.89 B695L 1.ed. Ac.286408

Quantidade : 1

BONNECASE, Julien. L'école de l'exégèse en droit civil. 2. éd. entièrement rev. et augm. Paris, França: E.

de Boccard, 1924. 279 p. (Bibliothèque de l'histoire du droit et des instituitions , 19). Classificação: O.CEN.

347.1 B716e 1924 Ac.289254

Quantidade : 1

BOURGEOIS, Léon Victor Auguste. La politique de la prévoyance sociale. Paris, França: Bibliotheque-

Charpentier, [1914-1919]. 2 v. Classificação: O.CEN. 316.34(44) B772p 1919 Ac.213071
Quantidade : 1

BOUTMY, Émile Gaston; MENDONÇA, Lúcio de. Estudos de direito constitucional. 2. ed. Rio de Janeiro:

F. Alves, [1895]. xxxiii, 202 p. Classificação: O.CEN. 342.4 B779e 1895 Ac.340603
Quantidade : 1

BRASIL. Congresso Nacional. Câmara dos Deputados. Comissão Especial do Código Civil; BARBOSA,

Rui. Projecto de codigo civil brazileiro: trabalhos da Commissão Especial do Senado. 1902. Rio de Janeiro:
Quantidade : 5
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Imprensa Nacional, 1902. 3 v. Classificação: O.CEN. 347(094.4) B823p 1902 Ac.212886

BRASIL. Congresso Nacional. Câmara dos Deputados. Comissão Especial do Código Civil; BARROSO

JUNIOR, Sabino. Projecto do codigo civil brazileiro: trabalhos da Commissão Especial da Camara dos

Deputados. 1902. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1902. 8 v. Classificação: O.CEN. 347(094.4) B823pa

1902 Ac.210885

Quantidade : 8

BRASIL. Lei hypothecaria: contendo o Decreto n. 169A de 19 de Janeiro de 1890 .... 3.ed. Pelotas, RS:

Echenique Irmãos, 1900. ca 310 p., algumas f. dobr. Classificação: O.CEN. 347.466 B823L 1900

Ac.186367

Quantidade : 1

BRASIL. Ministério Público. Segredo profissional: processo summarissimo. Porto Alegre: Globo, 1910. 59

p. Classificação: O.CEN 61:174.4 B823s 1910 Ac.286837
Quantidade : 1

BRASIL. Supplemento Collecção de documentos officiaes: dados estatisticos e commerciaes, nacionaes e

estrangeiros, informações uteis, etc., etc.. Brasil: [s.n.], 1851. ca 416 p. Classificação: O.CEN. 347.7 B823c

1851 Ac.234498

Quantidade : 1

BRAULT, Albert, et al. Reins et organes génito-urinaires. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1923. 891 p.

(Traité de pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 13). Classificação: O.CEN. 616.6 R374 1923

Ac.268974

Quantidade : 1

BRINCKMEYER, M.. L'Evolution économique de l'Allemagne: Hugo Stinnes. Paris, França: Plon, 1922.

xxiv, 112 p. Classificação: O.CEN. 929STINNES S859h 1922 Ac.230298
Quantidade : 1

BRUNACCI, A.. Dizionario generale di cultura: tenuto a giorno dall'autore : mitologia, biografia (anche di

personaggi viventi), storia, geografia, .... Torino, Itália: Libreria Editrice Internazionale, 1913. vii, 1729 p.

Classificação: O.CEN. 008(038) B894d 1913 Ac.201431

Quantidade : 1

BUARQUE, Felicio. Tapumes ruraes: notas á lei n. 484, de 12 de setembro de 1908. Rio de Janeiro: J. R.

dos Santos, 1916. 210 p. Classificação: O.CEN. 347.241 B917t 1916 Ac.286704
Quantidade : 1

BUXTON, Patrick Alfred. Animal life in deserts: a study of the fauna in relation to the environment.

London, Inglaterra: Edward Arnold, 1923. 176 p. Classificação: O.CEN. 591.9(252) B991a 1923 Ac.209479
Quantidade : 1

CADE, A.. Précis des maladies de l'estomac et de l'intestin. Paris, França: Octave Doin, 1910. x, 1002 p.

Classificação: O.CEN. 616.33/.34 C122p 1910 Ac.234640
Quantidade : 1

CALLAGE, Roque. Rincão: scenas da vida gaúcha. Porto Alegre: Augusto Corrêa & Dania, 1921. 143 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-34 C156r 1921 Ac.190023
Quantidade : 2

CALÓGERAS, João Pandiá. A política exterior do império. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1927. 3 v.

Classificação: O.CEN. 327(81)(091) C165po 1927 Ac.300678
Quantidade : 1

CALVEZ, Jean-Yves. O pensamento de Karl Marx. Porto, Portugal: Tavares Martins, 1959. 2 v. (Filosofia e

religião. Nova série ; 14). Classificação: O.CEN. 19MARX C167p 1959 Ac.351929
Quantidade : 1

CAMÕES, Luís de. Os lusiadas: poema epico. Bruxellas, Bélgica: E. Guyot, 1879. xxv, 334 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3-1 C185L 1879 Ac.198698
Quantidade : 1

CANTÙ, Cesare. Beccaria et le droit pénal: essai. Paris, França: Firmin-Didot et Cie., 1885. 334 p.

Classificação: O.CEN. 343.2 C233b 1885 Ac.288495
Quantidade : 1

CARLYLE, Thomas. Sartor Resartus: the life and opinions of herr Teufelsdröckh in three books. Oxford,

Inglaterra: The Clarendon Press, 1913. xl, 284 p. Classificação: O.CEN. 821.111-4 C286s 1913 Ac.212215
Quantidade : 1

CARNEIRO, Miguel Antônio; MAXADO, Franklin. A Peleja da mulher cacaueira contra o pão que o diabo

amassou. Bahia: Centro de Estudos e Ação Social, [1985]. 11 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91

C289p 1985 Ac.244909

Quantidade : 1

CARQUEJA, Bento. O futuro de Portugal: Portugal após a guerra. 2. ed. Porto, Portugal: Livraria Chardron,

de Lello & Irmão, 1920. 364 p. Classificação: O.CEN. 330(469) C299f 1920 Ac.211287
Quantidade : 1

CARVALHO, Alexandre Affonso de. Informações dos agentes diplomaticos e consulares do imperio

publicadas em execução do decreto n. 4258 de 30 de setembro de 1868: annos de 1868-1873. Rio de

Janeiro: Typographia Nacional, 1873-1874. 3 v. Classificação: O.CEN. 339.522:341.8 C331i 1.ed.

Ac.362610

Quantidade : 1

CARVALHO, Estevão Leitão de. A paz do Chaco: como foi efetuada no campo de batalha. Rio de Janeiro:

Biblioteca do Exército, 1958. 444 p. (Biblioteca do Exercito , 241-242). Classificação: O.CEN. 355.48(8)

C331p 1958 Ac.357616

Quantidade : 1

Material adicional : 3
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CARVALHO, José Pereira de; VEIGA JUNIOR, Didimo Agapito da. Primeiras linhas sobre o processo

orphanologico. 2. ed. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1888. 2 v. Classificação: O.CEN. 347.6 C331p 1888

Ac.232036

Quantidade : 2

CARVALHO, Maria Amalia Vaz de. Pelo mundo fóra. Lisboa, Portugal: Antônio Maria Pereira, 1896. 270

p. Classificação: O.CEN. 821.134.3-992 C331p 1896 Ac.282429
Quantidade : 1

CASTAIGNE, Joseph, et al. Foie et pancréas. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1920. viii, 462 p. (Traité de

pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 12). Classificação: O.CEN. 616.36/.37 F658 1920

Ac.268977

Quantidade : 1

CASTEX, André. Consultations oto=rhino=laryngologiques: a l'usage des praticiens. Paris, França: J.B.

Baillière et fils, 1912. viii, 268 p. Classificação: O.CEN. 616.21 C349c 1912 Ac.232638
Quantidade : 1

CASTRO, Francisco Augusto das Neves e. Theoria das provas e sua applicação aos actos civis. 2. ed. Rio de

Janeiro: J. R. dos Santos, 1917. 469 p. Classificação: O.CEN. 347.94 C355t 1917 Ac.201106
Quantidade : 2

CASTRO, Francisco José Viveiros de. A nova escola penal. 2. ed., rev. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos,

1913. 387, 29 p. Classificação: O.CEN. 343.2 C355n 1913 Ac.340601
Quantidade : 1

CASTRO, Francisco José Viveiros de. Os delictos contra a honra da mulher: adulterio, defloramento,

estupro, a seducção no Direito Civil. Rio de Janeiro: João Lopes da Cunha, 1897. xx, 323 p. Classificação:

O.CEN. 343.544-055.2 C355d 1897 Ac.286795

Quantidade : 1

CAVALCANTI, Amaro. A reforma monetaria: (projectos n. 3 e 27 do Senado). Rio de Janeiro: Imprensa

Nacional, 1891. 191 p. Classificação: O.CEN. 336.748.5(81) C376r 1891 Ac.232902
Quantidade : 1

CAVALCANTI, João Barbalho Uchôa. Constituição federal brasileira: commentarios. 2. ed., corr. e augm.

Rio de Janeiro: F. Briguiet & C.ª, 1924. 561, [6] p. Classificação: O.CEN. 342.4(094.46)"1891" C376c 1924

Ac.203464

Quantidade : 1

CAVALCANTI, João Barbalho Uchôa. Constituição federal brazileira: commentarios. Rio de Janeiro:

Companhia Litho-Typographia, 1902. 411p. Classificação: O.CEN. 342.4(094.46)"1891" C376c 1902

Ac.201185

Quantidade : 1

CELSO, Afonso. Marcas industriaes e nome commercial: Lei n. 3316 de 14 de outubro de 1887 e

Regulamento n. 9828 de 31 de dezembro de 1887. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1888. 420 p. Classificação:

O.CEN. 347.774 C394m 1888 Ac.278305

Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. O engenhoso fidalgo D. Quichote de La Mancha. Lisboa, Portugal:

Francisco Arthur da Silva, 1877-1878. 2 v. Classificação: O.CEN. 821.134.2-31 C419e 1877-1878

Ac.340974

Quantidade : 1

CESAR, Guilhermino; CARVALHAL, Tania Franco, (org.). Notícia do Rio Grande: literatura. Porto

Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1994. 226 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-4 C421n 1994

Ac.356650

Quantidade : 1

CHAMBONNAUD, Léonard. Les affaires et l'art de les traiter. Paris, França: H. Dunod, 1918. 334 p. (La

technique des affaires (méthodes françaises et ètrangères) , 4). Classificação: O.CEN. 347.72(44) C446a

1918 Ac.240383

Quantidade : 1

CHAMBONNAUD, Léonard. Les affaires et leur lancement. Paris, França: Dunod, 1922. [4], 395 p. (La

technique des affaires (Mèthodes françaises et étrangères) , 9). Classificação: O.CEN. 658.01 C446af 1922

Ac.185406

Quantidade : 1

CHAMBONNAUD, Léonard. Les affaires par correspondance. Paris, França: H. Dunod, 1919. [4], 348 p.

(La technique des affaires (méthodes françaises et ètrangères) , 5). Classificação: O.CEN. 808.1(044.4)

C446a 1919 Ac.149763

Quantidade : 1

CHAMBONNAUD, Léonard; GAUTIER, Émile; THIBAUDEAU, Francis. Les affaires et l'annonce. Paris,

França: Dunod, 1921. [4], 548 p. (La technique des affaires (méthodes françaises et ètrangères) ; 7).

Classificação: O.CEN. 659.1 C446a 1921 Ac.264027

Quantidade : 1

CHAMBONNAUD, Léonard. Les affaires et la méthode scientifique. 2e éd. Paris, França: Dunod, 1920.

[2], 360 p. (La technique des affaires (Mèthodes françaises et étrangères) ; 2). Classificação: O.CEN.

658.012 C446a 1920 Ac.279470

Quantidade : 1

CHAMBONNAUD, Léonard. Les affaires et le personnel. 2. ed. Paris, França: Dunod, 1920. [4], 574 p. (La

technique des affaires (méthodes françaises et ètrangères) ; 3). Classificação: O.CEN. 658.3 C446a 1920

Ac.264011

Quantidade : 1

CHATEAUBRIAND, François-René Visconde de. Le génie du christianisme. Paris, França: Hachette, 1910.

iv, 651 p. Classificação: O.CEN. 261 C492g 1910 Ac.212840
Quantidade : 1
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CHESSIN, Serge. Au pays de la démence rouge: la Révolution Russe (1917-1918). 8e éd. Paris, França:

Librairie Plon, 1919. x, 493 p. Classificação: O.CEN. 94(47+57) C524a 1919 Ac.353296
Quantidade : 1

CÍCERO. Orationes selectae XXI. Leipzig, Alemanha: B. G. Teubner, 1907-1909. 2 v. (Bibliotheca

scriptorum graecorum et romanorum Teubneriana). Classificação: O.CEN. 19CÍCERO C568o 1907-1909

Ac.214980

Quantidade : 2

CIMBALI, Enrico. A nova phase do direito civil em suas relações economicas e sociaes. Porto Alegre:

Livraria Chardron, 1900. 483 p. Classificação: O.CEN. 347 C573n 1900 Ac.200598
Quantidade : 1

CINTRA, Assis. No limiar da história. Rio de Janeiro: F. Alves, 1923. 193 p. Classificação: O.CEN. 94(81)

C575n 1923 Ac.212736
Quantidade : 1

CINTRA, Francisco de Assis. D. Pedro I e o grito da independencia. São Paulo: Companhia Melhoramentos

de São Paulo, 1921. 234 p. Classificação: O.CEN. 929PEDRO I P372d 1921 Ac.290492
Quantidade : 1

CLAUDEL, Paul. Corona benigtatis anni dei. 50e éd. Paris, França: Gallimard, c1920. 241 p. (NRF).

Classificação: O.CEN. 821.133.1-1 C615c 1920 Ac.173523
Quantidade : 1

COELHO, A. Ferreira. Código civil dos Estados Unidos do Brasil: lei n. 3071 de 1 de janeiro de 1916,

emendada pelo Decreto legislativo n. 3725, de 15 de janeiro de 1919. 1922. Rio de Janeiro: Officinas

Graphicas do Jornal do Brasil, 1922. 26 v. Classificação: O.CEN. 347(094.46) C672c 1922 Ac.286312

Quantidade : 2

COELHO, A. Ferreira. Código civil dos Estados Unidos do Brasil: lei n. 3071 de 1 de janeiro de 1916,

emendada pelo Decreto legislativo n. 3725, de 15 de janeiro de 1919. 1920. Rio de Janeiro: Officinas

Graphicas do Jornal do Brasil, 1920. 26 v. Classificação: O.CEN. 347(094.46) C672c 1920 Ac.288406

Quantidade : 1

COELHO, A. Ferreira. Código civil dos Estados Unidos do Brasil: lei n. 3071 de 1 de janeiro de 1916,

emendada pelo Decreto legislativo n. 3725, de 15 de janeiro de 1919. 1923. Rio de Janeiro: Officinas

Graphicas do Jornal do Brasil, 1923. 22 v. Classificação: O.CEN. 347(094.46) C672c 1923 Ac.184960

Quantidade : 1

COELHO, A. Ferreira. Código civil dos Estados Unidos do Brazil: lei n. 3071 de 1 de janeiro de 1916,

emendada pelo Decreto legislativo n. 3725, de 15 de janeiro de 1919. 1924. Rio de Janeiro: Officinas

Graphicas do Jornal do Brasil, 1924. 22 v. Classificação: O.CEN. 347(094.46) C672c 1924 Ac.288405

Quantidade : 1

COELHO NETTO. Balladilhas. Ed. definitiva. Porto: Chardron, de Lelo & Irmão, 1922. 246 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-36 C672b 1922 Ac.212824
Quantidade : 1

COELHO NETTO. Romanceiro. 3. ed. Porto, Portugal: Chardron, 1924. 253 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-34 C672r 3.ed. Ac.256293
Quantidade : 1

COELHO NETTO. Turbilhão. 2. ed. Porto, Portugal: Lelo & Irmão Editores, 1918. 364 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-31 C672t 1918 Ac.340687
Quantidade : 1

Coelho Netto. Fabulario. Porto, Portugal: Livraria Chardron, 1907. 246 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-36 C672f 1907 Ac.199639
Quantidade : 1

Coelho Netto. Miragem. 2. ed. Porto, Portugal: Chardron, 1909. 343 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-31 N476m 1909 Ac.268342
Quantidade : 1

Coelho Netto. Rei negro: romance bárbaro. Porto, Portugal: Chardron, 1914. 461 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-31 C672r 1914 Ac.227699
Quantidade : 1

Coelho Netto. Theatro. Porto, Portugal: Chardron, [1907-1924]. 6 v. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-2

C672t 1907-1924 Ac.256292
Quantidade : 1

Coelho Netto. Tormenta. 2. ed. Porto, Portugal: Chardron, 1915. 343 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-31 C672to 1915 Ac.267915
Quantidade : 1

COLLOR, Lindolfo; LIMA, Mário de Almeida (org.). Origens da legislação trabalhista brasileira. Porto

Alegre: Fundação Paulo de Couto e Silva, 1990. 280 p. (Coleção LetraSul , 7). Classificação: O.CEN.

349.2(091) C714o 1990 Ac.353213

Quantidade : 1

COMTE, Augusto. Opusculos de philosophia social: 1819-1828. Porto Alegre: Globo, 1899. liv, 352 p.

Classificação: O.CEN. 19COMTE C741o 1899 Ac.242563
Quantidade : 1

CONDORCET, Jean-Antoine-Nicolas de Caritat, Marquês de. Esquisse d'un tableau historique des progrès

de l'esprit humain. Paris, França: Librairie de la Bibliothèque Nationale, 1906. v. (Collection des meilleurs

auteurs anciens et modernes). Classificação: O.CEN. 1(44) C746e 1906 Ac.229438

Quantidade : 1

CONGRESSO DO PARTIDO REPUBLICANO RIO-GRANDENSE, 1923 out. 12-15, Porto Alegre. O

Congresso do Partido Republicano Rio-Grandense, de 12 de outubro de 1923. Porto Alegre: A Federação,

1924. 394 p. Classificação: O.CEN. 329(063) C749c 1923 Ac.300651

Quantidade : 1
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CORD, Ernest. Géologie agricole. Paris, França: Librairie J.-B. Baillière et Fils, 1911. 450 p. (Encyclopédie

agricole). Classificação: O.CEN. 551 C794g 1911 Ac.251909
Quantidade : 1

CORDEIRO, Carlos Antonio; SOARES, Oscar de Macedo. Consultor commercial acerca de todas as acções

commerciaes, com os modelos de todas as petições, despachos, termos, autos, allegações, embargos,

sentenças, finalmente todos os termos dos processos. Nova ed. Rio de Janeiro: H. Garnier, [1896]. xii, 539

p. Classificação: O.CEN. 347.7 C794c 1896 Ac.233296

Quantidade : 1

CORREA, Francisco de Aquino. Florilegium asceticum pro episcopis a Francisco de Aquino Corrêa, S. S:

Archiepiscopo Cuiabensi in Brasilia concinnatum. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1948. 266 p.

Classificação: O.CEN. 262.12 C824f 1948 Ac.359772

Quantidade : 2

CORREA, Francisco de Aquino. Odes: psalmodias, melodias, rhapsodias. Niterói, RJ: Salesiana, 1917. v.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-141 C824o 1917 Ac.174578
Quantidade : 1

CORREA, Francisco de Aquino. Uma flor do clero Cuiabano: à memória do Padre Armindo Maria de

Oliveira. Rio de Janeiro: Departamento de Imprensa Nacional, 1951. 198 p. Classificação: O.CEN.

929OLIVEIRA O48f 1951 Ac.351882

Quantidade : 1

CORRÊA, Raymundo. Poesias. 3.ed. Lisboa, Portugal: Parceria Antonio Maria Pereira, 1910. 223 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-1 C824p 1910 Ac.310143
Quantidade : 1

COSTA, Salustiano Orlando de Araujo. Codigo commercial do Brasil: annotado com toda a legislação do

paiz que lhe é referente; com os arestos e decisões, mais notaveis, dos tribunaes e juizes; concordado com a

legislação dos paizes estrangeiros mais adiantados; com um vasto e copioso appendice, tambem annotado,

contendo não só todos os regulamentos commerciaes, como os mais recentes actos do Governo, quer sobre

bancos e sociedades anonymas, quer sobre impostos; dispensando consultar-se a collecção das leis do

Imperio 7. ed., rev. e augm. Rio de Janeiro: F. Alves, 1912. 2 v. Classificação: O.CEN. 347.7(094.46)

C837c 1912 Ac.184955

Quantidade : 1

COUDER, Joseph Ruben de. Dictionnaire de droit commercial, industriel et maritime. 1880. Paris, França:

Garnier Frères, 1880. 6 v. Classificação: O.CEN. 347.7(44)(038) C854d 1880 Ac.302631
Quantidade : 1

COUDER, Joseph Ruben de. Dictionnaire de droit commercial, industriel et maritime. 1881. Paris, França:

Garnier Frères, 1881. 6 v. Classificação: O.CEN. 347.7(44)(038) C854d 1881 Ac.302632
Quantidade : 1

COUDER, Joseph Ruben de. Dictionnaire de droit commercial, industriel et maritime. 1879. Paris, França:

Garnier Frères, 1879. 6 v. Classificação: O.CEN. 347.7(44)(038) C854d 1879 Ac.302630
Quantidade : 2

COUDER, Joseph Ruben de. Dictionnaire de droit commercial, industriel et maritime. 1878. Paris, França:

Garnier Frères, 1878. 6 v. Classificação: O.CEN. 347.7(44)(038) C854d 1878 Ac.302629
Quantidade : 1

COUDER, Joseph Ruben de. Dictionnaire de droit commercial, industriel et maritime. 1877. Paris, França:

Garnier Frères, 1877. 6 v. Classificação: O.CEN. 347.7(44)(038) C854d 1877 Ac.232481
Quantidade : 1

CRISTÓVÃO, José Severino. Biografia de Juscelino Kubstchek de Oliveira. 2.ed. Caruaru, PE: Folhetaria

Cristóvão, [197-]. 9 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 C933b 2.ed. Ac.228694
Quantidade : 1

CRISTÓVÃO, José Severino. Caruaru de ontem e de hoje. 4.ed. Caruaru, PE: Ed. do Autor, [1978]. 20 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 C933c 4.ed. Ac.228641
Quantidade : 1

CRISTÓVÃO, José Severino. O mundo dos invesiveis. Caruaru, PE: Folhetaria Cristóvão, [197-]. 8 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 C933m 1.ed. Ac.228692
Quantidade : 1

CRISTÓVÃO, Maria do Carmo. Um São João em Caruaru. Recife: Ed. do Autor, [197-]. 8 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-91 C933s 1.ed. Ac.228642
Quantidade : 1

CRUET, Ludger. Hygiéne et thérapeutique des maladies de la bouche. 10e éd. Paris, França: Masson, 1907.

413 p. (Bibliothéque d'hygiene thérapeutique). Classificação: O.CEN. 616.314 C955h 1907 Ac.326530
Quantidade : 1

CRUZ, Alcides. Teoria e prática da demarcação e da divisão de terras. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves,

1917. 249 p. Classificação: O.CEN. 347.235 C957t 1917 Ac.288532
Quantidade : 1

CRUZ, Milton da. Gaúchos: (versos regionaes). Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1918. 72 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(816.5)-1 C957g 1918 Ac.266104
Quantidade : 1

CUCHE, Paul. Petit traité de procédure civile et commerciale. Paris, França: Dalloz, 1909-1911. viii, 853 p.

Classificação: O.CEN. 347.7 C963p 1.ed. Ac.289303
Quantidade : 1

CUNHA, Euclides da. Contrastes e confrontos. Porto, Portugal: Livraria Chardron, 1923. 300 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-4 C972c 1923 Ac.256402
Quantidade : 1
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CUNHA, Euclides da. Os sertões: campanha de Canudos. 3. ed. corr. Rio de Janeiro: Laemmert, 1905. vii,

618 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-311.6 C972s 1905 Ac.228050
Quantidade : 1

D'ANGELO, Pasquale. Trattato di tecnica bancaria. 3. ed. Milano, Itália: Francesco Vallardi, 1924. xix, 665

p. Classificação: O.CEN. 336.7 D182t 1924 Ac.228146
Quantidade : 1

DANTAS, Francisco de Souza Ribeiro. Casos julgados. São Leopoldo, RS: W. Rotermund, 1904. 294 p.

Classificação: O.CEN. 347.95 D192c 1904 Ac.204620
Quantidade : 1

DANTAS, Júlio. O reposteiro verde: peça em quatro actos. 3. ed. Lisboa, Portugal: Portugal-Brasil, 1912.

135 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3-2 D192r 3.ed. Ac.153435
Quantidade : 1

Dante Alighieri. Dante's convivio. New York, Estados Unidos: Oxford, 1909. 318 p. Classificação: O.CEN.

821.131.1-1 D192d 1909 Ac.268261
Quantidade : 1

DARIER, Jean, et al. Dermatologie. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1923. 628 p. (Traité de pathologie

médicale et de thérapeutique appliquée ; 21). Classificação: O.CEN. 616.5 D435de 1923 Ac.268991
Quantidade : 1

DEL PICCHIA, Paulo Menotti. Lais. 3. ed. São Paulo: Casa Mayença, 1921. 204 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-31 D331L 1921 Ac.268329
Quantidade : 1

DEMOLINS, Edmond; ALBA, Santiago. En qué consiste la superioridad de los Anglo-Sajones. 2.ed.

Madrid, Espanha: Librería de Victoriano Suarez, 1899. cxxxiii, 310 p. Classificação: O.CEN. 572.9(=11)

D383e 1899 Ac.169227

Quantidade : 1

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1868. Paris, França: Auguste Durand, 1868. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1868 Ac.302140
Quantidade : 5

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1886. Paris, França: A. Lahure, 1886. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1886 Ac.302142
Quantidade : 1

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1879. Paris, França: A. Lahure, 1879. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1879 Ac.260242
Quantidade : 4

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1869. Paris, França: Auguste Durand, 1869. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1869 Ac.302141
Quantidade : 1

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1864. Paris, França: Auguste Durand, 1864. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1864 Ac.302136
Quantidade : 1

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1867. Paris, França: Auguste Durand, 1867. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1867 Ac.302139
Quantidade : 5

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1872. Paris: Auguste Durand, 1872. 32 v. Classificação:

347(44) D383c 1872 Ac.302143
Quantidade : 1

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1896. Paris, França: A. Lahure, [1896]. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1896 Ac.302135
Quantidade : 1

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1866. Paris, França: Auguste Durand, 1866. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1866 Ac.302138
Quantidade : 8

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1865. Paris, França: Auguste Durand, 1865. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1865 Ac.302137
Quantidade : 3

DEMOLOMBE, Charles. Cours de code napoléon. 1870. Paris, França: Auguste Durand, 1870. 32 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) D383c 1870 Ac.302144
Quantidade : 2

DERMÉE, Paul; COURMONT, Eugène. Les affaires et l'affiche. Paris, França: Dunod, 1922. iv, 359 p. (La

technique des affaires (méthodes françaises et ètrangères) , 8). Classificação: O.CEN. 659.1 D435a 1922

Ac.185645

Quantidade : 1

DIAS, Antônio Gonçalves; SILVA, J. Norberto de Sousa. Poesias de A. Gonçalves Dias. Nova edição. Rio

de Janeiro: H. Garnier, 1910. v. 2 Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-1 D541p 1910 Ac.974
Quantidade : 1

DICKENS, Charles. Christmas books. London, Inglaterra: J. M. Dent & Sons, 1907. xiv, 416 p.

(Everyman's Library , 239). Classificação: O.CEN. 821.111-31 D548ch 1907 Ac.202097
Quantidade : 1

DICKENS, Charles. David Copperfield. Londres, Inglaterra: J. M. Dent & Sons, 1907. xx, 837 p.

(Everyman's Library. Fiction , 242). Classificação: O.CEN. 821.111-31 D548d 1907 Ac.203434
Quantidade : 1

DICKENS, Charles. Great expectations. Londres, Inglaterra: J. M. Dent & Sons, 1907. xiii, 461 p.

(Everyman's Library. Fiction , 234). Classificação: O.CEN. 821.111-31 D548g 1907 Ac.203383
Quantidade : 1
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DICKENS, Charles. Oliver Twist. Londres, Inglaterra: J. M. Dent & Sons, 1907. xix, 410 p. (Everyman's

Library. Fiction , 233). Classificação: O.CEN. 821.111-31 D548o 1907 Ac.203465
Quantidade : 1

DICKENS, Charles. The Pickwick papers. Londres, Inglaterra: J. M. Dent & Sons, 1907. xxxii, 804 p.

(Everyman's Library. Fiction ; 235). Classificação: O.CEN. 821.111-31 D548p 1907 Ac.203466
Quantidade : 1

DIEULAFOY, Georges. Manuel de pathologie interne. 16e éd. Paris, França: Masson, 1911-1920. 4 v.

Classificação: O.CEN. 616 D567m 1918-1920 Ac.205005
Quantidade : 9

DILA, José Cavalcanti e Ferreira. Meia noite. Caruaru, PE: Ed. do Autor, [19--]. 20 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-91 D576m 1.ed. Ac.229196
Quantidade : 1

DILA, José Cavalcanti e Ferreira. Senhô Ferreira e o negro Furacão. Caruaru, PE: Ed. do Autor, [197-]. 8 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 D576s 1.ed. Ac.229194
Quantidade : 1

DINIS, Júlio. Inéditos e esparsos. 21. ed. Lisboa, Portugal: J. Rodrigues & C.ª, 1919. 259 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3-31 D585i 21.ed. Ac.256830
Quantidade : 1

DODD, William Edward. The cotton kingdom: a chronicle of the old south. New Haven, Estados Unidos:

Yale University Press, c1919. vii,161 p. (The chronicles of America series , 27). Classificação: O.CEN.

633.511(757) D639c 1919 Ac.179161

Quantidade : 1

DONÀ, Gaetano. La testimonianza: nel fatto comune e nella vicenda giudiziaria. Torino, Itália: Fratelli

Bocca, 1923. 112 p. Classificação: O.CEN. 343.14 D674t 1923 Ac.286844
Quantidade : 1

DOYLE, Arthur Conan. Le chien des baskerville. 4. ed. Paris, França: Hachette, 1907. 265 p. Classificação:

O.CEN. 821.111-312.4 D754c 4.ed. Ac.185601
Quantidade : 1

DRAPER, John William. A history of the intellectual development of Europe. London, Inglaterra: George

Bell and Sons, 1902. 2 v. (Bohn's philosophical library). Classificação: O.CEN. 316.7(4)(091) D765h 1902

Ac.213889

Quantidade : 1

DUGUIT, León. Manuel de droit constitutionnel: thèorie gènerale de l'Ètat, le droit et l'Ètat, les libertès

publiques, l'organisation politique de la France. 4e éd. rev. Paris, França: Boccard, 1923. 605 p.

Classificação: O.CEN. 342.4(44) D868m 1923 Ac.239151

Quantidade : 1

DURANTE, Francesco. Trattato di medicina operatoria: generale e speciale. Torino, Itália: Unione

Tipografico-Editrice Torinese, 1922. 4 v. Classificação: O.CEN. 617 D951t 1922 Ac.351549
Quantidade : 1

DURANTE, Francesco. Trattato di medicina operatoria: generale e speciale. Torino, Itália: Unione

Tipografico-Editrice Torinese, 1921. 4 v. Classificação: O.CEN. 617 D951t 1921 Ac.224609
Quantidade : 1

DURANTE, Francesco. Trattato di medicina operatoria: generale e speciale. Torino, Itália: Unione

Tipografico-Editrice Torinese, [192-]. 4 v. Classificação: O.CEN. 617 D951t 1.ed. Ac.351551
Quantidade : 1

DURANTE, Francesco. Trattato di medicina operatoria: generale e speciale. Torino, Itália: Unione

Tipografico-Editrice Torinese, 1923. 4 v. Classificação: O.CEN. 617 D951t 1923 Ac.351550
Quantidade : 1

DURÃO, José de Santa Rita. Caramurú: poema épico do descobrimento da Bahia. Nova ed. Rio de Janeiro:

Garnier, [1913]. xvi, 244 p. (Brazilia). Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-1 D951c 1913 Ac.242666
Quantidade : 1

DUTRA, José Fialho. Apontamentos sobre composição portugueza. Porto Alegre: Typographia de Cesar

Reinhardt, 1898. xv, 296 p. Classificação: O.CEN. 808.1 D978a 1898 Ac.239562
Quantidade : 1

ERNEST-CHARLES, J.. La passion criminelle: drames d'amour et de jalousie. Paris, França: Ernest

Flammarion, 1923. 286 p. (Études de psychologie et de morale). Classificação: O.CEN. 343.232 E71p 1923

Ac.237872

Quantidade : 1

ESPEJO DE HINOJOSA, Ricardo. Tratado teórico y práctico de derecho mercantil. 6ª ed. cuidadosamente

corr. y aum. Valência, Espanha: Renovación Tipográfica, 1924. 487 p. Classificação: O.CEN. 347.7(460)

E77t 1924 Ac.268124

Quantidade : 1

ESTRADA, Luis Gonzaga Duque. Horto de maguas: contos. Rio de Janeiro: Benjamin de Aguila, 1914. 158

p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-34 E82h 1914 Ac.242488
Quantidade : 1

FACCIOLI, Luis. A proposito de um caso de Syndrome de Unverricht. Porto Alegre: Livraria do Globo,

1920. 28 p. Classificação: O.CEN. 616.853 F138p 1920 Ac.228932
Quantidade : 1

FAGUET, Émile. - e o horror das responsabilidades. Rio de Janeiro: F. Alves, [1911]. 183 p. Classificação:

O.CEN. 347.51(44) F156e 1911 Ac.317715
Quantidade : 1

FARIA, Octávio Augusto de. Diccionario geographico, historico e estatistico do estado do Rio Grande do

Sul. 2. ed. Porto Alegre: Globo, 1914. [20], 423 p. Classificação: O.CEN. 91(816.5)(038) F224d 1914 Ac.
Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 10

13:17:50

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  2 - Coleção especial Obras Centenárias

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

300652

FARRINGTON, Frederic Ernest. Commercial education in Germany. New York, Estados Unidos:

MacMillan, 1914. ix, 258 p. Classificação: O.CEN. 372.833.9(430) F246c 1914 Ac.213887
Quantidade : 1

FERNET, Emile; DRION, Charles-Alexandre. Traité de physique élémentaire. 12e éd. Paris, França: G.

Masson, 1893. 848 p. Classificação: O.CEN. 53 D779t 1893 Ac.243787
Quantidade : 1

FERRARA. Amministrazione provinciale. L'Officina estense delle artiglierie: 1385-1985, sesto centenario

della fondazione del Castello estense. Bologna, Italia: Cappelli, c1985. 1 pasta (4 p. Classificação: O.CEN.

623.4(450)(091) F374o 1985 Ac.360378

Quantidade : 1

FERRARA, Francesco. Trattato di diritto civile italiano. Roma, Itália: Athenaeum, 1921. v. Classificação:

O.CEN. 347(450) F374t 1921 Ac.289286
Quantidade : 1

FERREIRA, Diniz Vitorino. Abolição do cativeiro. Olinda, PE: Casa das Crianças de Olinda, [197-]. 36 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 F383a 1.ed. Ac.229199
Quantidade : 1

FERRI, Enrico. Sociología criminal. Madrid, Espanha: Centro Editorial de Góngora, [19--]. 2 v. (Nueva

biblioteca universal. Sección jurídica). Classificação: O.CEN. 343.97 F388s 1.ed. Ac.114803
Quantidade : 1

FINZI, Marcello. I reati di falso. Milano, Itália: Fratelli Bocca, 1908. 2 v. Classificação: O.CEN. 343.2(450)

F491r 1908 Ac.290416
Quantidade : 1

FIORE, Umberto; CARVALHO, E. de. Manual de psicologia judiciária. Lisboa, Portugal: 1914. 141 p.

Classificação: O.CEN. 343.96 F518m 1914 Ac.286922
Quantidade : 1

FIORETTI, Giulio. Sobre a legitima defeza: estudo de criminologia. 3. ed. Lisboa, Portugal: Clássica, 1918.

136 p. Classificação: O.CEN. 343.228 F518s 1918 Ac.288492
Quantidade : 1

FISCHBACH, Oscar Georg. Teoría general del estado. Barcelona, Espanha: Labor, [1915]. 115 p.

(Colección Labor. Sécción cuarta. Ciencias jurídicas , 3). Classificação: O.CEN. 321.01 F528t 1915

Ac.141237

Quantidade : 1

FLAUBERT, Gustave. Bouvard et Pécuchet. Napoli, Itália: Istituto Universitario Orientale, 1964. c, 596 p.

(Pubblicazioni della sezione romanza dirette da Giuseppe Carlo Rossi. Testi ; 2). Classificação: O.CEN.

821.133.1-31 F587b 1964 Ac.361331

Quantidade : 1

FLEURY, Maurice de. Introduction a la médecine de l'esprit. 8e éd. Paris, França: Félix Alcan, 1908. x, 477

p. Classificação: O.CEN. 616.89 F618i 1908 Ac.353187
Quantidade : 1

FLORIAN, Eugenio. Introduzione ai delitti in ispecie e delitti contro la sicurezza dello stato. 2. ed. Milano,

Itália: Casa Editrice Dr. Francesco Vallardi, 1915. xxiii, 566 p. (Trattato di diritto penale , 2). Classificação:

O.CEN. 343.2(450) F635i 1915 Ac.141365

Quantidade : 1

FONSECA, José da. Novo diccionario francez-portuguez: composto sobre os melhores e mais modernos

diccionarios das duas nações, de Boiste, Laveau, Raymond, .... Paris, França: J.-P. Aillaud, 1879. xvi, 1049

p. Classificação: O.CEN. 811.133.1=134.3(038) F676n 1879 Ac.174831

Quantidade : 1

FONSECA, L. Simões da. Nouveau dictionnaire français-portugais & portugais-français. Paris, França:

Librairie Garnier, 1909. 764 p. Classificação: O.CEN. 811.133.1=134.3(038) F676n 1909 Ac.286473
Quantidade : 1

FORNEIRO, Domício Afonso. Histórias curtas. Rio de Janeiro: F. Alves, 1901. xvi, 202 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-34 F727h 1901 Ac.300552
Quantidade : 1

FOUILLÉE, Alfred. L'évolutionnisme des idées-forces. Paris, França: Félix Alcan, 1890. xciv, 303 p.

Classificação: O.CEN. 19FOUILLÉE F766e 1890 Ac.353297
Quantidade : 1

FRANÇA. Code civil: annoté d'après la doctrine et la jurisprudence. 21e éd. rev., corr. et augm. Paris,

França: Librairie Dalloz, 1921. 803 p. (Petite collection Dalloz). Classificação: O.CEN. 347(094.4)(44)

F814c 1921 Ac.286935

Quantidade : 1

FRANCA, Leonel. O problema de Deus. 2. ed. Rio de Janeiro: Agir, 1955. 325 p. (Obras completas do Pe.

Leonel Franca S.J. ; 13). Classificação: O.CEN. 211 F814p 1955 Ac.207273
Quantidade : 1

FRANCA, Leonel Padre. A crise do mundo moderno. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1942. xi, 302 p.

Classificação: O.CEN. 261.6 F814c 1942 Ac.353150
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. Les dieux ont soif. Paris, França: Calmann-Lévy, 1912. 360 p. (Collection Bleue).

Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 F815d 1912 Ac.186173
Quantidade : 1
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FRANCO, Sérgio da Costa. Júlio de Castilhos e sua época. 2. ed. Porto Alegre: UFRGS, c1988. 183 p.

ISBN 857025167X. Classificação: O.CEN. 929CASTILHOS C352jc 1988 Ac.354538
Quantidade : 1

FREIRE, Francisco de Castro. Novo diccionario francez-portuguez: com a pronuncia franceza figurada. 4.

ed. Paris, França: Aillaud, 1900. 1285 p. Classificação: O.CEN 811.133.1=134.3(038) F866n 1900

Ac.332943

Quantidade : 1

FREITAS, Herculano de. Direito constitucional. São Paulo: [s.n.], 1923. 450 p. Classificação: O.CEN.

342.4 F866d 1923 Ac.268150
Quantidade : 1

FREITAS, Manoel Galdino de. Galdino: o ceramista poeta. Bezerros, PE: Folhetaria Borges, [197-]. 24 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-91 F866g 1.ed. Ac.229202
Quantidade : 1

FROIN, G.. La vie et les maladies du sang. Paris, França: G. Steinheil, 1911. viii, 240 p. Classificação:

O.CEN. 616.15 F929v 1911 Ac.234006
Quantidade : 1

FROLA, Pier Eugenio. Das injurias e difamações. Lisboa, Portugal: Livraria Clássica Editora de A. M.

Teixeira, 1912-1913. 2 v. em 1 Classificação: O.CEN 343.63(450) F929d 1912-1913 Ac.288447
Quantidade : 1

FROMENT, Jules et al.. Neurologie. 2e éd. Paris, França: A. Maloine, 1924. 2 v. (Traité de pathologie

médicale et de thérapeutique appliquée , 6). Classificação: O.CEN. 616.8 N494ne 1924 Ac.200654
Quantidade : 1

GAIO JÚNIOR, Antônio Pereira. Tutela específica das obrigações de fazer. Rio de Janeiro: Forense, 2000.

xiv, 108 p. ISBN 8530909054. Classificação: O.CEN. 347.41 G143t 2000 Ac.353941
Quantidade : 1

GAMA, Affonso Dionysio. Das procurações. 3. ed., rev. e augm. Rio de Janeiro: F. Alves, 1919. 528 p.

Classificação: O.CEN. 347.452 G184d 1919 Ac.286768
Quantidade : 1

GANOT, Adolphe. Tratado elemental de física. 22.ed. Paris, França: Librería de la Vda. de Ch. Bouret,

1900. 1013 p. Classificação: O.CEN. 53 G197t 1900 Ac.198427
Quantidade : 1

GARIBALDI, Giuseppe. I mille. Bologna, Italia: L. Cappelli, 1933. xvii, 407 p. (Edizione nazionale degli

scritti di Giuseppe Garibaldi , 3). Classificação: O.CEN. 94(450) G232m 1933 Ac.357580
Quantidade : 1

GAROFALO, R.. Criminologia: estudo sobre o delicto e a repressão penal. 2.ed. Lisboa, Portugal: Livraria

Clássica, 1908. 566 p. Classificação: O.CEN. 343.9 G237c 1908 Ac.288469
Quantidade : 1

GARRAUD, René. Précis de droit criminel. 11. ed. Paris, França: L. Larose et L. Tenin, 1912. 1049 p.

Classificação: O.CEN. 343.9(44) G238p 1912 Ac.288506
Quantidade : 1

GARRAUD, René. Traité théorique et pratique du droit pénal français. 2e éd., rev. et augm. Paris, França:

Société du Recueil Général des Lois et des Arréts, 1898-1902. 6 v. Classificação: O.CEN. 343.2(44) G283t

1898-1902 Ac.288391

Quantidade : 6

GARSONNET, Eugène; CÉZAR-BRU, Charles. Traité théorique et pratique de procédure civile et

commerciale: en justice de paix et devant les conseils de prud'hommes. 1914. Paris, França: Librairie de la

Société du Recuil de Sirey, 1914. 9 v. Classificação: O.CEN. 347.91/.95(44) G212t 1914 Ac.290763

Quantidade : 1

GARSONNET, Eugène; CÉZAR-BRU, Charles. Traité théorique et pratique de procédure civile et

commerciale: en justice de paix et devant les conseils de prud'hommes. 1912. Paris, França: Librairie de la

Société du Recuil de Sirey, 1912. 9 v. Classificação: O.CEN. 347.91/.95(44) G243t 1912 Ac.289962

Quantidade : 2

GARSONNET, Eugène; CÉZAR-BRU, Charles. Traité théorique et pratique de procédure civile et

commerciale: en justice de paix et devant les conseils de prud'hommes. 1915. Paris, França: Librairie du

Recueil Sirey, 1915. 9 v. Classificação: O.CEN 347.91/.95(44) G243t 1915 Ac.289412

Quantidade : 1

GARSONNET, Eugène; CÉZAR-BRU, Charles. Traité théorique et pratique de procédure civile et

commerciale: en justice de paix et devant les conseils de prud'hommes. 1913. Paris, França: Librairie de la

Société du Recuil de Sirey, 1913. 9 v. Classificação: O.CEN. 347.91/.95(44) G243t 1913 Ac.288781

Quantidade : 2

GENY, François. Science et technique en droit privé positif: nouvelle contribution à la critique de la

juridique. Paris, França: Recueil Sirey, [1915-1924]. 4 v. Classificação: O.CEN. 340.13 G341s 1.ed.

Ac.227360

Quantidade : 1

GINER DE LOS RIOS, Francisco. Estudios juridicos y políticos. Madrid, Espanha: La lectura, 1921. viii,

328 p. (Obras completas de Don Francisco Giner de los Ríos , 5). Classificação: O.CEN. 34(081) G492e

1921 Ac.346233

Quantidade : 1

GINER DE LOS RIOS, Francisco. Principios de derecho natural. Madrid, Espanha: La lectura, 1916. xxii,

321 p. (Obras completas de D. Francisco Giner de Los Rios , 1). Classificação: O.CEN. 340.12 G492p 1916

Ac.346232

Quantidade : 1
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GLADSTONE, William Ewart. Homer. London, Inglaterra: MacMillan, 1897. 153 p. (Literature primers).

Classificação: O.CEN. 929HOMERO G543h 1897 Ac.211485
Quantidade : 1

GOBBATO, Celeste; HOOGENSTRAATEN, Chrétien L. J.. Manual de construcções ruraes. 2. ed., refund.

e melhor. Porto Alegre: Globo, 1929. 202 p. Classificação: O.CEN. 728.6 G574m 1929 Ac.360374
Quantidade : 1

GOBBATO, Celeste. Manual do viti-vinicultor brasileiro. 2. ed. Porto Alegre: Officinas Graphicas da

Escola de Engenharia, 1922. 356 p. Classificação: O.CEN. 634.8 G574m 1922 Ac.236877
Quantidade : 2

GOETHE, Johann Wolfgang von. Faust: zueignung, vorspiel auf dem theater, prolog im Himmel, der

tragödie erster teil. Berlin, Alemanha: Fritz Heyder, [1914]. 173 p. (Bücher als Gefährten). Classificação:

O.CEN. 821.112.2-2 G599f 1914 Ac.335522

Quantidade : 1

GÓIS, Damião de. Chronica D'El Rei D. Manuel. Lisboa, Portugal: Escriptorio, 147 Rua dos Retrozeiros,

1909-1911. v. (Bibliotheca de classicos portuguezes ; 66). Classificação: O. CEN. 821.134.3-94 G616c 1.ed.

Ac.227963

Quantidade : 1

GOMES, O. Martins. Sentenças estrangeiras de divórcio: sua homologação e seus efeitos no Brasil ; O

direito comparado e a unificação do direito privado dos países latinos. Ed. bilíngue. Curitiba: Papelaria

Requião, 1958. 58 p. Classificação: O.CEN. 340.5 G633s 1.ed. Ac.353376

Quantidade : 1

GONÇALVES VIANA, Aniceto Reis. Apostilas aos dicionários portugueses. Lisboa, Portugal: Clássica,

1906. 2 v. Classificação: O.CEN. 811.134.3(038) G635a 1906 Ac.224851
Quantidade : 2

GRAMMATICA allemã, ou, Livro de exercicios para aprender a lingua allemã: 1º curso. 10. ed. Porto

Alegre: Selbach de J. R. da Fonseca, [1915]. 84 p. Classificação: O.CEN. 811.112.2'36 G745a 1915

Ac.346295

Quantidade : 1

GRANDE atlante di geografia universale: cronologico, storico, statistico e letterario. Milano, Itália:

Francesco Pagnoni, [1864]. [116] p. Classificação: O.CEN. 912(100)(084.4) G751 1.ed. Ac.342800
Quantidade : 1

GRANDIS, Valentino. Dizionario tedesco-italiano: per le scienze mediche. 2.ed. Torino, Itália: Rosenberg

& Sellier Editori in Torino, 1911. x, 628 p. Classificação: O.CEN. 61(038) G753d 1911 Ac.212734
Quantidade : 1

GRANIER, Camille. La femme criminelle. Paris, França: O. Doin, 1906. ix, 468 p. (Bibliothèque biologique

et sociologique de la femme ; 12). Classificação: O.CEN. 343.9(44) G759f 1906 Ac.227081
Quantidade : 1

GRASSET, Joseph. Thérapeutique générale basée sur la physiopathologie clinique. Paris, França: Masson,

1913. 2 v. Classificação: O.CEN. 616-085 G768t 1913 Ac.224409
Quantidade : 1

GRAVE, João. A morte vence. Porto, Portugal: Chardron, 1917. 326 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3-31

G775m 1917 Ac.268345
Quantidade : 1

GRAVE, João. Gente pobre: scenas da vida rural. Porto, Portugal: Chardron, 1912. 311 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3-31 G775g 1912 Ac.239282
Quantidade : 1

GRAVE, João. Os sacrificados: contos da guerra. Porto, Portugal: Chardron, 1917. 197 p. (Colecção

Lusitánia ; 41). Classificação: O.CEN. 821.134.3-311.6 G775s 1917 Ac.268202
Quantidade : 1

GRECO, Candido. Fasti di Somma: storia, leggende e versi. Napoli, Itália: Edizioni del delfino, [1974]. 459,

[72] p. Classificação: O.CEN. 94(450.721) G791f 1974 Ac.359774
Quantidade : 1

GREENE, Carlos Lyman. Tratado de exploración clínica y de diagnóstico médico. Barcelona, Espanha:

Manuel Marín, 1921. 2 v. Classificação: O.CEN. 616-071 G799t 1.ed. Ac.227236
Quantidade : 1

GREY, Zane. The heritage of the desert. New York, Estados Unidos: McKinlay, Stone & Mackenzie, 1910.

298 p. Classificação: O.CEN. 821.111(73)-31 G845h 1910 Ac.171224
Quantidade : 1

GREY, Zane. The last of the plainsmen. 2nd ed. New York, Estados Unidos: Grosset & Dunlap, 1911. 314

p. Classificação: O.CEN. 821.111(73)-31 G845L 2.ed. Ac.171222
Quantidade : 1

GUANABARA, Alcindo. A presidencia de Campos Salles: politica e finanças, 1898-1902. Rio de Janeiro:

Laemmert & C., 1902. 516 p. Classificação: O.CEN. 94(81).074 G913p 1902 Ac.300576
Quantidade : 1

GUEDES, Luiz José. Estudo clinico das paralysias alternas. Porto Alegre: Globo, 1917. 63 p. Classificação:

O.CEN. 616.8 G924d 1917 Ac.228338
Quantidade : 1

GUIGNEBERT, Charles. L'évolution des dogmes. Paris, França: Ernest Flammarion, 1920. 351 p.

(Bibliothèque de philosophie scientifique). Classificação: O.CEN. 165.71 G951e 1920 Ac.229165
Quantidade : 1

GUIZOT, F.. De la peine de mort. Nova ed. Bruxelles, Bélgica: Société Belge de Librairie, 1838. 156 p.

Classificação: O.CEN. 343.25 G969d 1838 Ac.282440
Quantidade : 1
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HALLÉ, Jean, et al. Infections: a germe inconnu. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1921. viii, 385 p. (Traité

de pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 16). Classificação: O.CEN. 616.9 I43in 1921

Ac.269026

Quantidade : 1

HANON, Charles Louis. O pianista virtuoso: 60 exercícios. São Paulo: Ricordi, c1923. 142 p. Classificação:

O.CEN. 78.071.5 H247p 1923 Ac.332373
Quantidade : 1

HARDING, Bertita Leonarz. Crepúsculo imperial: a queda do Imperio Austro-Hungaro : a historia dos

ultimos Habsburgos Karl e Zita da Hungria. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1944. 324 p. (O romance da vida ,

30). Classificação: O.CEN. 94(436/439) H263c 1944 Ac.348314

Quantidade : 1

HEINE, Heinrich. Buch der lieder. 3. Aufl. Stuttgard, Alemanha: Verlag von Carl Krabbe, 1893. 332 p.

Classificação: O.CEN. 821.112.2-1 H468b 1893 Ac.333203
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. Cartas de A. Herculano. Lisboa: Aillaud e Bertrand; Rio de Janeiro: F. Alves,

[19--]. 2 v. Classificação: O.CEN. 821.134.3-6 H539c 1.ed. Ac.251546
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Peter Camenzid. Berlim, Alemanha: G. Fischer, 1905. 260 p. Classificação: O.CEN.

821.112.2-32 H586p 1905 Ac.259378
Quantidade : 1

HILFERDING, Rudolf. El capital financiero. Madrid, Espanha: Tecnos, c1963. 420 p. (Coleccion de

ciencias sociales , 29). Classificação: O.CEN. 330.1 H644c 1963 Ac.289290
Quantidade : 1

HOUGH, Emerson. The passing of the frontier: a chronicle of the Old West. New Haven, Estados Unidos:

Yale University Press, c1918. 181 p. (The chronicles of America series , 26). Classificação: O.CEN. 94(78)

H838p 1918 Ac.179159

Quantidade : 1

HOUSSAY, Frédéric. Force et cause. Paris, França: Ernest Flammarion, 1920. 250 p. (Bibliothèque de

philosophie scientifique). Classificação: O.CEN. 001.1 H842f 1920 Ac.353692
Quantidade : 1

HOUSSAY, Frédéric. Nature et sciences naturelles. Paris, França: Ernest Flammarion, 1908. 301, [8] p.

(Bibliothèque de philosophie scientifique). Classificação: O.CEN. 502.2 H842n 1908 Ac.353691
Quantidade : 1

HUGO, Victor. Les quatre vents de l'esprit. Paris, França: Nelson, [1870]. 480 p. (Oeuvres complètes de

Victor Hugo). Classificação: O.CEN. 821.133.1-1 H895q 1870 Ac.255492
Quantidade : 1

HUTINEL, V.; HUTINEL, V. et al. Maladies des méninges. Paris, França: Librairie J.-B. Baillière et Fils,

1912. 383 p. (Nouveau traité de médecine et de thérapeutique). Classificação: O.CEN. 616.832.9 H981m

1912 Ac.227341

Quantidade : 1

INGELOW, Jean. The poetical works of Jean Ingelow. New York, Estados Unidos: Thomas Y. Crowell &

Company, [c1894]. viii, 734 p. Classificação: O.CEN. 821.111-1 I46p 1894 Ac.167516
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Criminología. 6ª ed., corr. Buenos Aires, Argentina: Talleres Gráficos, 1916. 405 p.

Classificação: O.CEN. 343.9 I46c 1916 Ac.286930
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. El Hombre mediocre. 4. ed. Buenos Aires, Argentina: Talleres Gráficos, 1917. 302 p.

Classificação: O.CEN. 141.13 I46h 1917 Ac.286786
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. La psicopatología en el arte. 2ª ed. aum. Buenos Aires, Argentina: [s.n.], 1920. 218 p.

Classificação: O.CEN. 159.97:7 I46p 1920 Ac.286393
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Principios de psicologia. 5. ed., corr. Buenos Aires, Argentina: Talleres Gráficos,

1916. 478 p. Classificação: O.CEN. 159.9.01 I46p 1916 Ac.286983
Quantidade : 1

INGRAM, John Kells. Histoire de l'économie politique. Paris, França: L. Larose & Forcel, 1893. 357 p.

Classificação: O.CEN. 338.2(091) I54h 1893 Ac.232901
Quantidade : 1

ISTO é a Bahia!. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. [107] p. Classificação: O.CEN. 908(813.8) I87 1.ed.

Ac.179709
Quantidade : 1

ITALIA. Codici italiani penale e di procedura penale: resi esecutivi per le Provincie Napoletane con la

Legge del 17 febbraio 1861. 2. ed. Napoli, Itália: Presso Gabriele Sarracino, 1861. xxv, 198, xii, 196, 50 p.

Classificação: O.CEN. 343.2(450)(094.4) I88c 1861 Ac.340614

Quantidade : 1

JACCOUD, Sigismond. Traité de pathologie interne. 2e. éd. Paris, França: Adrien Delahaye, 1872. v.

Classificação: O.CEN. 616 J12t 1872 Ac.119492
Quantidade : 1

JARRY, Eugène. De Louis XIII au congrès de Vienne: 1610-1815. Paris, França: L'Ecole, [19--]. 378 p.

Classificação: O.CEN. 94(44) J37L 1.ed. Ac.193927
Quantidade : 1

JEANNEL, Julien François; JEANNEL, Maurice. Formulaire officinal et magistral international:

comprenant environ quatre mille formules tirées des pharmacopées légales de la France et de l'étranger ou
Quantidade : 1
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empruntées à la pratique des thérapeutistes et des pharmacologistes, .... 4e éd. Paris, França: J.-B. Baillière,

1886. xvi, 1044 p. Classificação: O.CEN. 615.11 J43f 1886 Ac.236315

JEANSELME, Édouard et al.. Maladies des reins. Paris, França: Baillière, 1909. 462 p (Nouveau traité de

médecine et de thérapeutique , 21). Classificação: O.CEN. 616.6 M236 1909 Ac.137297
Quantidade : 1

JEBB, Richard C. Sir. Greek literature. London, Inglaterra: MacMillan, 1905. 163 p. (Literature Primers).

Classificação: O.CEN. 821.14.09 J44g 1905 Ac.211487
Quantidade : 1

JHERING, Rudolf von. O fundamento dos interdictos possessorios. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, 1908.

367 p. Classificação: O.CEN. 347.922.62 J59f 1908 Ac.288988
Quantidade : 1

JHERING, Rudolf von. Prehistoria de los indoeuropeos. Madrid, Espanha: Librería de Victoriano Suarez,

1896. xxxi, 527 p. Classificação: O.CEN. 94(4) J59p 1896 Ac.282307
Quantidade : 1

JOÃO do Rio. A correspondência de uma estação de cura: romance. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro &

Maurillo, 1918. 217 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-31 J62c 1918 Ac.212078
Quantidade : 1

João, do Rio. Na conferência da paz. Rio de Janeiro: Villas Boas, 1919-1920. 3 v. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-82 J62n 1919 Ac.227892
Quantidade : 1

JOSUÉ, O.. La sémiologie cardiaque actuelle: les localisations cardiaques. 3. éd. Paris, França: Librairie J.-

B. Baillière et Fils, 1924. 132 p. (Les actualités médicales). Classificação: O.CEN. 616.1-07 J84s 1924

Ac.201044

Quantidade : 1

JUNQUEIRO, Guerra. Os simples: (poesias liricas). Porto, Portugal: Lello & Irmão, [19--]. 126 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3-1 J95s 1.ed. Ac.242662
Quantidade : 1

KLEMPERER, Georg. Gundriss der klinischen diagnostik. 5. Aufl. Berlin, Alemanha: August Hirschwald,

1909. viii, 295 p. Classificação: O.CEN. 616-071 K64g 1909 Ac.230920
Quantidade : 1

KNEIPP, Sebastião. La mia cura idroterapica: esperimentata per oltre 35 anni e scritta pella guarigione delle

malattie e pel mantenimento della salute. 12.ed. Torino, Itália: [Carlo Clausen], [1896]. x, 394 p.

Classificação: O.CEN. 615.838 K68m 1896 Ac.194803

Quantidade : 1

KOCH, Max Friedrich; HEUSLER, Andreas. Urväterhort: die Heldensagen der Germanen. Berlin,

Alemanha: M. Oldenbourg, [1904]. 64 p. Classificação: O.CEN. 821.112.2-343 K76u 1.ed. Ac.333315
Quantidade : 1

LA CHÂTRE, Maurice. Nouveau dictionnaire universel. Paris, França: Docks de la Librairie, [1865-1870].

2 v. Classificação: O.CEN. 811.133.1(038) L135n 1865 Ac.224506
Quantidade : 1

LACERDA, Paulo de. Manual do codigo civil brasileiro. 1923. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1923. 20 v.

em tomos Classificação: O.CEN. 347(094.46) M294 1923 Ac.295200
Quantidade : 1

LACERDA, Paulo de (coord.). Manual do codigo civil brasileiro. 1924. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos,

1924. 20 v. em tomos Classificação: O.CEN. 347(094.46) M294 1924 Ac.295218
Quantidade : 1

LACERDA, Paulo de (coord.). Manual do codigo civil brasileiro. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1921. 20

v. em tomos Classificação: O.CEN. 347(094.46) M294 1921 Ac.295276
Quantidade : 1

LACERDA, Paulo de (coord.). Manual do codigo civil brasileiro. 1918. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos,

1918. 20 v. em tomos Classificação: O.CEN. 347(094.46) M294 1918 Ac.295278
Quantidade : 1

LADISLAU, Alfredo. Terra immatura. 3. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1933. 234 p.

Classificação: O.CEN. 910.4(811.3) L155t 1933 Ac.353185
Quantidade : 1

LANDRY, Adolphe. La responsabilité pénale. França: Félix Alcan, 1902. 194 p. Classificação: O.CEN.

343.222 L262r 1902 Ac.288417
Quantidade : 1

LANGLEBERT, Edmond Jean Joseph. Physica. 2. ed. Rio de Janeiro: H. Garnier, [1899]. 486 p. (Curso

elementar de estudos scientificos). Classificação: O.CEN. 53 L283p 1899 Ac.210796
Quantidade : 1

LAWRENCE, David Herbert. Sea and sardinha. London, Inglaterra: Heinemann, 1923. 297 p.

Classificação: O.CEN. 821.111-34 L419s 1923 Ac.254783
Quantidade : 1

LE BON, Gustave. Las civilizaciones de la India. Ed. ilustrada. Barcelona, Espanha: Montaner y Simon,

1901. 2 v. Classificação: 930.85(540) L433c 1901 Ac.358140
Quantidade : 2

LE GENDRE, Paul; RIBADEAU-DUMAS, Henri. Déontologie et jurisprudence médicale. Paris, França: A.

Maloine et Fils, 1920. 705 p. (Traité de pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 1).

Classificação: O.CEN. 614.253 L433d 1920 Ac.268963

Quantidade : 1
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LEAL, Antonio Luiz da Câmara. Theoria e pratica das acções. São Paulo: Saraiva, 1923-1933. 2 v.

Classificação: O.CEN. 347.728.2 L435t 1923-1933 Ac.205727
Quantidade : 3

LEAL, Antonio Luiz da Câmara. Do depoimento pessoal: theoria e pratica. São Paulo: Saraiva, 1923. 219 p.

(Collecção jurídica da Livraria Academica , 11). Classificação: O.CEN. 347.943 L435d 1923 Ac.229446
Quantidade : 1

LEAL, Heraclito Coelho. Da espondylose rhizomelica. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1921. 99 p.

Classificação: O.CEN. 616.7 L435d 1921 Ac.228963
Quantidade : 1

LECOMTE DU NOÜY, Hermine. Amizade amorosa. Rio de Janeiro: Livraria Castilho, 1923. 322 p.

Classificação: O.CEN. 821.133.1-6 L142a 1923 Ac.268128
Quantidade : 1

LEFÉVRE, José Augusto. Da hereditariedade dos grupos sanguineoas e sua applicação na investigação da

paternidade: (contribuição ao estudo). São Paulo, 1928. 133 p. Classificação: O.CEN. 612.118:340.6 L493d

1928 Ac.228955

Quantidade : 1

LEME, Luiz Gonzaga da Silva. Genealogia paulistana. São Paulo: Duprat e comp., 1903-1905. 7 v.

Classificação: O.CEN. 929.52(815.6) L551g 1903-1905 Ac.35323
Quantidade : 5

LEOPOLD, Ernst Friedrich. Lexicon graeco-latinun manuale ex optimus libris concinnatum. Lipsiae,

Alemanha: Otto Holtzes, 1896. 896 p. Classificação: O.CEN. 811.14=124(038) L587L 1896 Ac.210355
Quantidade : 1

LEREBOULLET, Pierre, et al. Sympathique et glandes endocrines. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1921.

viii, 349 p. (Traité de pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 9). Classificação: O.CEN. 612.43

S989 1921 Ac.269028

Quantidade : 1

LEROY-BEAULIEU, Pierre Paul. Précis d'economie politique. 2e éd. Paris, França: Ch. Delagrave, 1889.

vii, 409 p. Classificação: O.CEN. 330 L619p 1889 Ac.231604
Quantidade : 1

LESSA, Pedro. Estudos de philosophia do direito. 2. ed., corr. Rio de Janeiro: F. Alves, 1916. 477 p.

Classificação: O.CEN. 340.12 L638e 1916 Ac.229456
Quantidade : 1

LEVESQUE, Jean Antoine. Faillite et banqueroute/ J.A. Levesque. Paris, França: Bureau, 1847. 430 p.

Classificação: O.CEN. 347.6(44) L662f 1847 Ac.210972
Quantidade : 1

LEWIS, Sinclair. Main street. New York, Estados Unidos: Harcourt, 1920. 451 p. Classificação: O.CEN.

821.111(73)-32 L676m 1920 Ac.180953
Quantidade : 1

LISZT, Franz Von. Tratado de direito penal allemão. Rio de Janeiro: F. Briguiet & C.ª, 1899. 2 v.

Classificação: O.CEN. 343.2(430) L774t 1899 Ac.288450
Quantidade : 2

LITTRÉ, Émile. Dictionnaire de la langue française. Paris, França: Hachette, 1889. 4 v. Classificação:

O.CEN. 811.133.1(038) L782d 1889 Ac.224238
Quantidade : 3

LITTRÉ, Émile. Dictionnaire de médecine, de chirurgie, de pharmacie et des sciences qui s'y rapportent.

21e éd. Paris, França: Librairie J.-B. Baillière et Fils, 1908. 1842 p. Classificação: O.CEN. 61(038) L782d

1908 Ac.224507

Quantidade : 1

LITTRÉ, Émile. Dictionnaire de la langue française: supplément. Paris, França: Hachette, 1921. iv, 375, vii,

84 p. Classificação: O.CEN. 811.133.1(038) L782d 1921 Ac.268547
Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Cidades mortas: (contos e impressões). São Paulo: Revista do Brasil, 1919. 213 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-34 L796c 1919 Ac.292566
Quantidade : 1

LOMBROSO, Cesare. La perizia psichiatrico-legale coi metodi per eseguirla e la casuistica penale. Torino,

Itália: Fratelli Bocca, 1905. 643 p. Classificação: O.CEN. 343.14 L844p 1905 Ac.288466
Quantidade : 1

LONGUS. Daphnis et Chloé. Paris, França: Librairie E. Flammarion, 1892. 242 p. (Collection Guillaume).

Classificação: O.CEN. 821.14-312.3 L859d 1892 Ac.109127
Quantidade : 1

LUSO, João . Reflexos do rio. Porto, Portugal: Chardron, de Lelo & Irmão, 1923. 225 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3-34 L971r 1923 Ac.256487
Quantidade : 1

MACAULAY, Thomas Babington, Barão. Speeches on politics & literature. London, Inglaterra: J. M. Dent

& Sons, 1909. 465 p. Classificação: O.CEN 32:82(042.5) M117s 1909 Ac.229275
Quantidade : 1

MACHADO, Joaquim de Oliveira. Pratica dos aggravos no juizo civel e commercial segundo o ultimo

estado da legislação no Brasil. 2. ed., alt. e modificado. Rio de Janeiro: F. Alves, 1914. 536 p. Classificação:

O.CEN. 347.955 M149p 1914 Ac.289085

Quantidade : 1

MACY, Jesse. The anti-slavery crusade: a chronicle of the gathering storm. New Haven, Estados Unidos:

Yale University Press, c1919. iii, 245 p. (The chronicles of America series , 28). Classificação: O.CEN.

326.4(73) M177a 1919 Ac.179163

Quantidade : 1
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MAËL, Pierre. A filha do sol. 2. ed. Paris, França: Aillaud e Bertrand, [19--]. 252 p. (Collecção popular).

Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 M185f 2.ed. Ac.268343
Quantidade : 1

MAETERLINCK, Maurice. Le double jardin. Paris, França: Bibliotheque-Charpentier, 1911. 296 p.

Classificação: O.CEN. 821.133.1(493)-31 M186d 1911 Ac.268159
Quantidade : 1

MAINE, Henry Sumner. Études sur l'histoire des institutions primitives. Paris, França: Ernest Thorin, 1880.

xliii, 494 p. Classificação: O.CEN. 340(091) M225e 1880 Ac.353366
Quantidade : 1

MANTEGAZZA, Paolo. O amor dos homens. 2. ed., rev. e corr. Lisboa, Portugal: Santos & Vieira, 1916.

424 p. Classificação: O.CEN. 572.9 M291a 1916 Ac.183398
Quantidade : 1

MANTEGAZZA, Paolo. O ano 3000: sonho. Lisboa, Portugal: Empreza Litteraria Fluminense, 1914. 242 p.

Classificação: O.CEN. 821.131.1-313.2 M291a 1914 Ac.268344
Quantidade : 1

MARCADÉ, Victor Napoléon; PONT, Paul. Explication théorique et pratique du code civil: contenant

l'analyse critique des aucteurs et de la jurisprudence. 1873. Paris, França: Delamotte et fils, 1873. 12 v.

Classificação: O.CEN. 347(44) M313e 1873 Ac.302153

Quantidade : 4

MARCADÉ, Victor Napoléon; PONT, Paul. Explication théorique et pratique du code civil: contenant

l'analyse critique des aucteurs et de la jurisprudence. 1868. Paris, França: Delamotte et fils, 1868. 12 v.

Classificação: O.CEN. 347(44)(094.46) M313e 1868 Ac.302152

Quantidade : 3

MARCADÉ, Victor Napoléon; PONT, Paul. Explication théorique et pratique du code civil: contenant

l'analyse critique des aucteurs et de la jurisprudence. 1872. Paris, França: Delamotte et fils, 1872. 12 v.

Classificação: O.CEN. 347(44)(094.46) M313e 1872 Ac.302155

Quantidade : 1

MARCADÉ, Victor Napoléon; PONT, Paul. Explication théorique et pratique du code civil: contenant

l'analyse critique des aucteurs et de la jurisprudence. 1867. Paris, França: Delamotte et fils, 1867. 12 v.

Classificação: O.CEN. 347(44)(094.46) M313e 1867 Ac.302154

Quantidade : 2

MARCADÉ, Victor Napoléon; PONT, Paul. Explication théorique et pratique du code civil: contenant

l'analyse critique des aucteurs et de la jurisprudence. 1874. Paris, França: Delamotte et fils, 1874. 12 v.

Classificação: O.CEN. 347(44)(094.46) M313e 1874 Ac.260237

Quantidade : 1

MARFAN, Antoine Bernard-Jean. Le rachitisme et sa pathogénie. Paris, França: J.-B. Baillière et fils, 1911.

92 p. Classificação: O.CEN 616-007.21 M326r 1911 Ac.137224
Quantidade : 1

MARFAN, Antoine Bernard-Jean, et al. Pédiatrie. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1923. 2 v. (Traité de

pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 24-25). Classificação: O.CEN. 616-053.2 P371pe 1.ed.

Ac.268992

Quantidade : 2

MARIA, Pierre, et al. Neurologie. 2e éd. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1925. 2 v. (Traité de pathologie

médicale et de thérapeutique appliquée ; 5). Classificação: O.CEN. 616.8 N494ne 1925 Ac.268972
Quantidade : 1

MARIANNO, Olegario. Ultimas cigarras. 2. ed. Rio de Janeiro: Brasileira Lux, 1916. [92] p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-1 M333u 1916 Ac.190019
Quantidade : 1

MARION, Georges. Manuel de technique chirurgicale. 4e. éd. Paris, França: A. Maloine et Fils, c1917. 2 v.

Classificação: O.CEN. 617(035) M341m 1917 Ac.190308
Quantidade : 2

MARQUES, J. M. de Azevedo. A acção possessoria no código civil brasileiro. São Paulo: O Estado de S.

Paulo, 1923. 97 p. Classificação: O.CEN. 347.251(81) M357a 1923 Ac.286572
Quantidade : 1

MARTINS, Octaviano Silveira. Em torno de um caso de nanismo. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1921.

50 p. Classificação: O.CEN. 616-007.21 M386e 1921 Ac.228951
Quantidade : 1

MASSIE, Allan. César. 4. ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 2000. 302 p. (Os senhores de Roma ; 1). ISBN

8500007745. Classificação: O.CEN. 821.111(592.3)-311.6 M417c 2000 Ac.356651
Quantidade : 1

MATTOS, Julio de. A loucura: estudos clinicos e medico-legaes. 2. ed., rev. e ampl. Lisboa, Portugal:

Livraria Clássica, 1913. 528 p. Classificação: O.CEN. 340.63 M444L 1913 Ac.201066
Quantidade : 1

MAYA, Alcides. Cronicas e ensaios. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1918. 280 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(816.5)-94 M466c 1918 Ac.299084
Quantidade : 1

MAYA, Alcides. Tapera: (scenarios gaúchos). Rio de Janeiro: H. Garnier, 1911. x, 155 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(816.5)-34 M466t 1911 Ac.309697
Quantidade : 2

MAYNARD, Michel. Les jugements déclaratoires: une nouvelle forme d'activité judiciaire, la justice

préventive. Paris, França, M. Giard, 1922. vii, 132 p (Bibliothèque de l'Institut de droit comparé de Lyon ,

2). Classificação: O.CEN. 340.142 M471j 1922 Ac.288821

Quantidade : 1
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MCCLINTOCK, John; CROOKS, George Richard. Primeiro livro de latinidade contendo grammatica

exercicios e vocabularios baseados no methodo de constante imitação e repetição. 11. ed. Rio de Janeiro: F.

Alves, 1916. 443 p. Classificação: O.CEN. 811.124'36 M127g 1916 Ac.239760

Quantidade : 1

MELLUSI, Vincenzo. Quelli che amano e uccidono. Torino, Itália: Fratelli Bocca, 1924. xiv, 370 p.

Classificação: O.CEN. 343.95 M527q 1924 Ac.286894
Quantidade : 1

MELO, Romeu de. A evolução humana. Lisboa, Portugal: Editorial Presença, [19--]. 263 p. (Colecção

divulgação e ensaio , 17). Classificação: O.CEN. 575.8 M528e 1.ed. Ac.353149
Quantidade : 1

MENDES, Eugenio. Perfis de homens célebres: filhos ilustres da França contemporânea. Porto Alegre:

Selbach, [1918]. 87 p. (Bibliotheca d'O Echo , 8). Classificação: O.CEN. 929 M538p 1918 Ac.241564
Quantidade : 1

MENDONÇA, José Xavier Carvalho de. Das fallencias e dos meios preventivos de sua declaração: decr.

n.917, de 24 de outubro de 1890 : estudo theorico-pratico. São Paulo: Typographia Brazil de Carlos Gerke e

Cia., 1899. 2 v. Classificação: O.CEN. 347.736 M539d 1899 Ac.232070

Quantidade : 2

MENDONÇA, Manoel Ignacio Carvalho de. Contractos no direito civil brazileiro. Rio de Janeiro: F. Alves,

1911. 2 v. Classificação: O.CEN. 347.4 M539c 1911 Ac.286867
Quantidade : 2

MENDONÇA, Manoel Ignacio Carvalho de. Doutrina e pratica das obrigações ou tratado geral dos direitos

de credito. 2. ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [1911]. 2 v. Classificação: O.CEN 347.4 M539d 1911 Ac.240962
Quantidade : 3

MENDONÇA, Manoel Ignacio Carvalho de. Do usufructo, do uso e da habitação: no codigo civil brazileiro.

Rio de Janeiro: Typographia do Annuario do Brasil, 1922. 285 p. Classificação: O.CEN. 347.252 M539d

1922 Ac.151554

Quantidade : 1

MENDONÇA, Manoel Ignacio Carvalho de. Introducção geral ao direito das cousas: (dos direitos reaes).

Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1915. 98 p. Classificação: O.CEN. 347.2 M539i 1915 Ac.240950
Quantidade : 1

MENESES, Álvaro Sá de Castro. Jardim de Heloïsa: contos modernos. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro &

Maurillo, 1919. 284 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-34 M541j 1919 Ac.268129
Quantidade : 1

MENUL, V. Georges. Tratado práctico de maquinas agrícolas y construcciones rurales. Madrid, Espanha:

Casa Editorial Bailly Baillere, [19--]. 152 p. (Pequeña enciclopedia de agricultura , 12). Classificação:

O.CEN. 631.3 M549t 1.ed. Ac.357578

Quantidade : 1

MERLIN, Philippe Antoine. Recueil alphabétique de questions de droit. 4e éd. Bruxelles, Bélgica: H.

Tarlier, 1828-1830. 16 v. Classificação: O.CEN. 340.113(038) M565r 1828-1830 Ac.185573
Quantidade : 16

MESQUITA, Marcelino. O sonho da India. Lisboa, Portugal: Imprensa Nacional, 1898. 147 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3-2 M582s 1898 Ac.176792
Quantidade : 1

MILANO nel 1906. Milano, Itália: Edizione Fuori Commercio, [1906]. 278 p. Classificação: O.CEN.

94(450.251) M637 1906 Ac.266116
Quantidade : 1

MILL, John Stuart. A liberdade. Lisboa, Portugal: Viúva Bertrand & Cª Successores Carvalho, 1889. xx,

[4], 224, xxxvii p. Classificação: O.CEN. 19MILL M645L 1889 Ac.190026
Quantidade : 1

MILL, John Stuart. Mes mémoires: histoire de ma vie et de mes idées. 5.ed. Paris, França: Félix Alcan,

1907. 297 p. Classificação: O.CEN. 929MILL M578m 1907 Ac.228871
Quantidade : 1

MILL, John Stuart. On liberty; Representative government ; The subjection of women. London, Inglaterra:

Oxford University, 1912. xx, 548 p. (The world's classics , 170). Classificação: O.CEN. 19MILL M645o

1912 Ac.230774

Quantidade : 1

MILTON, John; MONTGOMERY, James. The poetical works of John Milton. London, Inglaterra: George

Bell & Sons, 1900. 2 v. (Bohn's libraries). Classificação: O.CEN. 821.111-1 M662pb 1900 Ac.333075
Quantidade : 1

MILTON, John; MONTGOMERY, James. The poetical works of John Milton. New ed. London, Inglaterra:

George Bell & Sons, 1892. 2 v. (Bohn's libraries). Classificação: O.CEN. 821.111-1 M662pa 1892

Ac.233520

Quantidade : 1

MIRANDA, Pontes de. Systema de sciencia positiva do direito. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1922. 4 v.

Classificação: O.CEN. 340.13 M672s 1.ed. Ac.289221
Quantidade : 3

MIRANDA, Pontes de. Direito de família: exposição technica e systematica do codigo civil brasileiro. Rio

de Janeiro: J. R. dos Santos, 1917. xi, 557 p. Classificação: O.CEN. 347.6 M672d 1917 Ac.290892
Quantidade : 1

MISTRAL, Frédéric. Míreío/ poema provençal. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1910. 483 p. Classificação:

O.CEN. 821.133.1-1 M678m 1910 Ac.305815
Quantidade : 1
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MITTERMAYER, Carl Carl Joseph Anton. Tratado da prova em matéria criminal, ou, exposição comparada

dos princípios da prova em matéria criminal, etc., de suas diversas aplicações na Alemanha, França,

Inglaterra, etc.. 3. ed. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1917. 623 p. Classificação: O.CEN. 343.14 M685t

1917 Ac.201119

Quantidade : 2

MÓDENA, Vicente de. Pulso alternante. Porto Alegre: Livraria Americana, 1921. 81 p. Classificação:

O.CEN. 612.16 M689p 1921 Ac.228339
Quantidade : 1

MODERN american tanning: a practical treatise on the manufacture of leather. Chicago, Estados Unidos:

Jacobsen Publishing Company, 1910. 2 v. Classificação: O.CEN. 675 M689 1910 Ac.229344
Quantidade : 1

MOLINA, Plácido; FINOT, Emilio. Poetas bolivianos. Paris, França: P. Ollendorff, 1908. 398 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.2(84)-1 M722p 1908 Ac.230781
Quantidade : 1

MONTAIGNE, Michel. Principaux chapitres et extraits des "essais". 6e éd. Paris, França: Hachette, [1914].

xxxiv, 379 p. Classificação: O.CEN. 19MONTAIGNE M761p 1914 Ac.268334
Quantidade : 1

MONTEIRO, Delarme. Nordeste, cordel, repente, canção. Recife: Ed. do Autor, [19--]. 16 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-91 M775n 1.ed. Ac.228695
Quantidade : 1

MONTEIRO, Henrique d'Avila Ripper. Contribuição ao tratamento da syphilis. Porto Alegre: Globo, 1908.

89 p. Classificação: O.CEN. 616-002.6 M775c 1908 Ac.228970
Quantidade : 1

MONTEIRO, Julieta de Mello. Terra sáfara: (versos). Rio Grande, RS: [s.n.], 1924-1928. 148 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-1 M775t 1.ed. Ac.293628
Quantidade : 1

MORAES, Evaristo de. Ensaios de pathologia social: vagabundagem, alcoolismo, prostituição, lenocinio.

Rio de Janeiro: Leite Ribeiro, 1921. 366 p. Classificação: O.CEN. 316.624 M827e 1921 Ac.287001
Quantidade : 1

MOREIRA, José Antonio. Topographia do appendice. Porto Alegre: Globo, 1921. 77 p. Classificação:

O.CEN. 612.363 M838t 1921 Ac.228930
Quantidade : 1

MOREIRA, Maria Eunice. Apolinário Porto Alegre. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1989. 83 p.

(Letras rio-grandenses. Segunda série). ISBN 8570630514. Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5).09

M835a 1989 Ac.355512

Quantidade : 1

MOSSÉ, Benjamin. Dom Pedro II: imperador do Brasil. São Paulo: Cultura Brasileira, [18--]. 320 p.

(Collecção grandes homens ; 11). Classificação: O.CEN. 929PEDRO II P372do 1.ed. Ac.186541
Quantidade : 1

MULFORD, Clarence Edward. The coming of Hopalong Cassidy. New York, Estados Unidos: Grosset &

Dunlap, c1913. vii, 239 p. Classificação: O.CEN. 821.111(73)-31 M955c 1913 Ac.180039
Quantidade : 1

NAVARRO, Odilon. Manual theorico e pratico dos instrumentos de procuração: organisado e annotado de

accordo com as Leis, Decretos e Codigo Civil Brasileiro, contendo todas as formulas de procurações e

substabelecimentos, e muitos outros esclarecimentos referentes ao mandato, sello federal, reconhecimento

de firmas, registo, custas judiciaes, etc. São Paulo: C. Teixeira, 1922. 272 p. Classificação: O.CEN. 347.462

N322m 1922 Ac.289008

Quantidade : 1

NEJAR, Carlos. Árvore do mundo. Rio de Janeiro: Nova Aguilar, 1977. 138 p. (Biblioteca manancial , 53).

Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-1 N417a 1977 Ac.353776
Quantidade : 1

NEJAR, Carlos. O chapéu das estações. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1978. 103 p. (Coleção poiesis).

Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-1 N417ch 1978 Ac.353942
Quantidade : 1

NEJAR, Carlos. Os melhores poemas de Carlos Nejar. São Paulo: Global, 1984. 220 p. (Os melhores

poemas , 10). Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-1 N417m 1984 Ac.355226
Quantidade : 1

NEVEU-LEMAIRE, Maurice, et al. Infections parasitaires. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1921. viii, 577

p. (Traité de pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 14). Classificação: O.CEN. 616.99 I43

1921 Ac.268964

Quantidade : 1

NICOLAY, Fernand. Historia de las creencias: superticiones, usos y costumbres (según el plan del

decálogo). Barcelona, Espanha: Montaner y Simon, 1904. 3 v. Classificação: O.CEN. 241.615 N641h 1.ed.

Ac.358181

Quantidade : 2

NICOLINI, Giovanni Battista. History of the jesuits: their oirgin, progress, doctrines and designs. London,

Inglaterra: George Bell and Sons, 1893. xxv, 514 p. Classificação: O.CEN. 271.5 N644h 1893 Ac.233034
Quantidade : 1

NOGUCHI, Yoné. The spirit of japanese art. London, Inglaterra: John Murray, 1915. 114 p. (Wisdom of the

East). Classificação: O.CEN. 7.01(52) N778s 1915 Ac.196732
Quantidade : 1
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NUTTING, Wallace. Massachusetts beautiful. Framingham, Estados Unidos: Old America Company,

c1923. 301 p. Classificação: O.CEN. 910(744) N988m 1923 Ac.179447
Quantidade : 1

O HELLENISMO: (persistencia da cultura hellenica através da civilização). Lisboa, Portugal: Typographia

de Francisco Luiz Gonçalves, 1912. 159 p. (Bibliotheca d'educação nacional , 19). Classificação: O.CEN.

94(38) F738h 1912 Ac.338872

Quantidade : 1

OLIVEIRA, António Correia de; CARNEIRO, Antonio. A minha terra. Paris, França: Aillaud e Bertrand,

1916. 10 v. Classificação: O.CEN. 821.134.3-82 O48m 1916 Ac.221755
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Evandro Luiz de; CURRA, Lourdes. Heitor Curra: um cidadão florense, vida e obra. Caxias do

Sul, RS: Livraria do Maneco, 2006. 323 p. ISBN 8577050289. Classificação: O.CEN. 929CURRA C976h

2006 Ac.357540

Quantidade : 1

OLIVEIRA FILHO, Candido de. Curso de pratica do processo civil, commercial e criminal. Rio de Janeiro:

Jornal do Commercio, 1911-1912. 2 v. Classificação: O.CEN. 347.9 O48cr 1911-1912 Ac.227742
Quantidade : 1

ONIONS, Oliver. The tower of oblivion. New York, Estados Unidos: MacMillan, 1921. 437 p.

Classificação: O.CEN. 821.111-31 O58t 1921 Ac.150278
Quantidade : 1

ORTIZ, Artidor da Cruz. Do tratamento da gangrena pelo ar quente. Porto Alegre: Germano Gundlach,

1915. 38 p. Classificação: O.CEN. 616-002.42 O77t 1915 Ac.228346
Quantidade : 1

OSÓRIO, Joaquim Luís. Constituição política do Estado do Rio Grande do Sul: commentarios. Porto

Alegre: Carlos Echenique, 1911. 262 p. Classificação: O.CEN. 342.4(816.5)(094.4) O83c 1911 Ac.268139
Quantidade : 1

OSTWALD, Hans. Kultur- und Sittengeschichte Berlins. 2. Aufl., 6.-15. Tsd. Berlin, Alemanha:

Grunewald-Verlagsanstalt H. Klemm, [19--]. 660 p. Classificação: O.CEN. 94(430) O85k 1.ed. Ac.333201
Quantidade : 1

PACHECO, Felix. Éstos e pausas. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1920. 144 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-1 P116e 1920 Ac.200829
Quantidade : 1

PADILHA, Tarcísio Meirelles. História e filosofia. Rio de Janeiro: Gama Filho, 1999. 310 p. Classificação:

O.CEN. 930.1 P123h 1999 Ac.353368
Quantidade : 1

PAINE, Albert Bigelow. The boys' life of Mark Twain: the story of a man who made the world laugh and

love him. New York, Estados Unidos: Harper & Brothers Publishers, c1916. 353 p. Classificação: O.CEN.

929TWAIN T969b 1916 Ac.179133

Quantidade : 1

PATERSON, Arturo; STERN, Alfred. Oliverio Cromwell: su vida y su caracter. Ed. il. Barcelona, Espanha:

Montaner y Simon, 1901. 358 p. Classificação: O.CEN. 929CROMWELL C946o 1901 Ac.362693
Quantidade : 1

PEDERSEN, Peter. Den danske astronom Tycho Brahes liv og levnet. Kjobenhaun, Dinamarca: Udgivet af

Selfkabet for Trykkefrihedens rette Brug: JH Schultz, 1838. [3], 92 p. Classificação: O.CEN. 929BRAHE

B813d 1838 Ac.235232

Quantidade : 1

PEIXOTO, Afrânio. Elementos de medicina legal. 2. ed. Rio de Janeiro: F. Alves, 1914. 567 p.

Classificação: O.CEN. 340.6 P379e 1914 Ac.286861
Quantidade : 1

PEREIRA, Antonio Albergaria. A constituição coragem e o notariado brasileiro/ uma tomada de

consciência, para conscientemente lutar. São Paulo: Ed. do Autor, 1989. 87 p. Classificação: O.CEN.

347.961 P436c 1989 Ac.353211

Quantidade : 1

PEREIRA, Dirceu de Carvalho. Gonococcia latente: prophylaxia, importancia social. Porto Alegre: Selbach,

1926. 63 p. Classificação: O.CEN. 616.973 P436g 1926 Ac.228939
Quantidade : 1

PEREIRA, Eduardo Carlos. Grammatica expositiva: curso superior. 27. ed. São Paulo: Cia. Ed. Nacional,

1916. 425, vi p. Classificação: O.CEN. 81'36 P436g 1916 Ac.215819
Quantidade : 1

PEREIRA, Lafayette Rodrigues. Direitos de família. Rio de Janeiro: Tribuna Liberal, 1889. xxvii, 384 p.

Classificação: O.CEN. 347.6 P436d 1889 Ac.210961
Quantidade : 1

PEREIRA, Lafayette Rodrigues. Vindiciae: o Sr. Sylvio Romero : critico e philosopho. Rio de Janeiro: J. R.

dos Santos, 1899. 253 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81).09 P436v 1899 Ac.286192
Quantidade : 1

PEREIRA, M. F. Pinto. Casamento e divorcio no direito civil internacional. São Paulo: M. Lobato, 1924.

201 p. Classificação: O.CEN. 347.62 P436c 1924 Ac.286852
Quantidade : 1

PETER, José Ladislau. Grammatica latina: para os gymnasios do Brasil. 9. ed. rev. e augm. São Paulo:

Comp. Melhoramentos de S. Paulo, [19--]. 234 p. Classificação: O.CEN. 811.124'36 P478g 9.ed. Ac.188962
Quantidade : 1
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PETRUS, de Aquila. Fr: Petri de Aquila ordinis fratrum minorum cognomento Scotelli B. Joannis Duns

Scoti discipuli: commentaria in quatuor libros sententiarum magistri Petri Lombardi. Córsega, Itália:

Levanti, 1907. 4 v. em 2 Classificação: O.CEN. 23 P498f 1907 Ac.212839

Quantidade : 1

PICARD, Emile. La science moderne et son état actuel. Paris, França: Ernest Flammarion, 1909. 317, [8] p.

(Bibliothèque de philosophie scientifique). Classificação: O.CEN. 001(091) P586s 1909 Ac.353690
Quantidade : 1

PINHEIRO, Francisco Baptista Marques. Jurisprudencia commercial: collecção de todas as sentenças

proferidas em gráo de revista pelo supremo tribunal de justiça e accordãos revisores dos tribunaes do

commercio, desde a promulgação do codigo do commercio, lei de 25 de julho de 1850, e regulamento n. 737

de 25 de novembro de 1850 ate hoje. Rio de Janeiro: Typ. do Apostolo, 1870. 390 p. Classificação: O.CEN.

347.7(094.9) J95 1870 Ac.242494

Quantidade : 1

PINTO, Antonio Joaquim de Gouvêa; LOUREIRO, Antonio Fernandes Trigo de. Manual de appellações e

aggravos. Lisboa, Portugal: Livraria Clássica Editora de A. M. Teixeira, 1914. 355 p. Classificação: O.CEN.

347.95(094.4) P659m 1914 Ac.290277

Quantidade : 1

PLANIOL, Marcel. Traité élémentaire de droit civil: conforme au programme officiel des facultés de droit.

1913. Paris, França: Librarie Générale de Droit & de Jurisprudence, 1913. 3 v. Classificação: O.CEN.

347(44) P712t 1913 Ac.288385

Quantidade : 1

PLANIOL, Marcel. Traité élémentaire de droit civil: conforme au programme officiel des facultés de droit.

1917. Paris, França: Librarie Générale de Droit & de Jurisprudence, 1917. 3 v. Classificação: O.CEN.

347(44) P712t 1917 Ac.288386

Quantidade : 1

PLATEN, M.. O novo methodo de curar: manual de hygiene : regras de vida, preservação da saude e cura

das molestias sem o auxilio de drogas. Rio de Janeiro: Laemmert & C., 1903. v. Classificação: O.CEN.

615.83 P716na 1903 Ac.348858

Quantidade : 1

PLICQUE, Albert Faron. Les medicaments: action pharmacodynamique : formules - emplois. Paris, França:

Octave Doin, 1910. xvi, 384 p. (Encyclopédie scientifique. Bibliothèque de thérapeutique générale et de

pharmacologie). Classificação: O.CEN. 615.2 P728m 1910 Ac.213661

Quantidade : 1

Ponson du Terrail. A desforra de Baccarat: 4ª parte do Rocambole. Lisboa, Portugal: Guimarães, 1914. 213

p. (Obras de Ponson du Terrail). Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 P799de 1914 Ac.184033
Quantidade : 1

Ponson du Terrail. A ressurreição de Rocambole: 7ª parte do Rocambole. Lisboa, Portugal: Guimarães,

1914. 2 v. em 1 (Obras de Ponson du Terrail). Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 P799re 1914 Ac.184052
Quantidade : 1

Ponson du Terrail. A ultima palavra de Rocambole: 8ª parte do Rocambole. Lisboa, Portugal: Guimarães,

1914. 4 v. em 2 (Obras de Ponson du Terrail). Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 P799u 1914 Ac.184046
Quantidade : 1

Ponson du Terrail. As demolições de Paris, ou, Rocambole na prisão: 10ª parte do Rocambole. Lisboa,

Portugal: Guimarães, 1915. 2 v. em 1 (Obras de Ponson du Terrail). Classificação: O.CEN. 821.133.1-31

P799da 1915 Ac.184042

Quantidade : 1

Ponson du Terrail. O testamento de grão de sal: 6ª parte do Rocambole. Lisboa, Portugal: Guimarães, 1914.

2 v. em 1 (Obras de Ponson du Terrail). Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 P799t 1914 Ac.184049
Quantidade : 1

PORCHAT, Reynaldo. Da retroactividade das leis civis. São Paulo: Duprat, 1909. 81 p. Classificação:

O.CEN. 340.132.3 P833d 1909 Ac.186411
Quantidade : 1

PORTO ALEGRE, Apolinário. Flores da morte. Porto Alegre: Typographia Marinoni, 1904. 104 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-1 P853f 1904 Ac.270778
Quantidade : 1

PORTO ALEGRE, Apolinário. O vaqueano: narrativa. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1927. 109 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-31 P853v 1927 Ac.245111
Quantidade : 1

PORTUGAL, Francisco de. Sentenças de D. Francisco de Portugal, 1º Conde de Vimioso: seguidas das suas

poesias publicadas no cancioneiro de Garcia de Resende. Coimbra, Portugal: França Amado, 1905. 123 p.

(Subsidios para o estudo da historia da litteratura portuguesa , 7). Classificação: O.CEN. 821.134.3-1 P853s

1905 Ac.260999

Quantidade : 1

PORTUGAL. Ministerio dos Negocios Estrangeiros. Dez anos de política externa 1936-1947: a nação

portuguesa e a segunda guerra mundial. Lisboa, Portugal: Imprensa Nacional, 1961-1967. 5 v.

Classificação: O.CEN. 327(469) P853d 1961-1967 Ac.193027

Quantidade : 4

PRADO, Mauricio Almeida ; SANTANA, Renata Duarte de (org.). O Brasil e a globalização: pensadores do

direito internacional = Brazil and globalization = Le Bresil et la mondialisation. São Paulo: Editora de

Cultura, 2013. 203 p. ISBN 9788529301730. Classificação: O.CEN 341 B823 2013 Ac.356620

Quantidade : 1
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PUGLIA, Ferdinando. Manuale teorico-pratico di diritto penale: secondo il codice vigente. 2. ed.

completamente rifatta. Napoli, Itália: A. Tocco, 1895. 2 v. Classificação: O.CEN. 343.2(450) P978m 1895

Ac.213654

Quantidade : 2

PUGLIA, Fernando. Da tentativa. 3. ed. Lisboa, Portugal: Livraria Clássica Editora de A. M. Teixeira, 1914.

112 p. (Monographias juridicas , 1). Classificação: O.CEN. 343.232.1 P978d 1914 Ac.286883
Quantidade : 1

QUEIMA, José Francisco dos Santos; TARQUÍNIO, Luís. Estatutos da sociedade Club Progresso da

Humanidade. Porto Alegre: Gazeta da Tarde, 1895. 9 p. Classificação: O.CEN. 061.236.6 E79 1895

Ac.239535

Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de. A cidade e as serras. 4. ed. Porto, Portugal: Chardron, de Lelo & Irmão, 1913. 385 p.

(Obras de Eça de Queiroz). Classificação: O.CEN. 821.134.3-32 Q3c 1913 Ac.268331
Quantidade : 1

RAT, Maurice. Théatre complet de Corneille. Paris, França: Garnier Frères, [19--]. 3 v. (Classiques

Garnier). Classificação: O.CEN. 821.133.1-2 R232t 1.ed. Ac.173504
Quantidade : 3

REAL ACADEMIA ESPANHOLA. Fuero juzgo en latin y castellano. Madrid, Espanha: Ibarra, 1815. xliv,

x, 162, xvi, 231 p. Classificação: O.CEN. 340(460) F954 1815 Ac.353607
Quantidade : 1

REDONDO, Garcia. Salada de fructas. Porto, Portugal: Chardron, 1907. 272 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(81)-34 R319s 1907 Ac.289924
Quantidade : 1

REDONDO, Garcia. Atravez da Europa: (impressões de viagem). Porto, Portugal: Chardron, 1908. 377 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-94 R319a 1908 Ac.290003
Quantidade : 1

REGO, Antonio José de Souza. Diccionário do doceiro brazileiro. 2. ed. muito melhorada. Rio de Janeiro:

Livraria de J. G. de Azevedo, 1891. 612 p. Classificação: O.CEN. 641.55:664.1(038) R343d 1891

Ac.270342

Quantidade : 1

RENARD, Adolphe. Dictionnaire d'analyse des substances organiques: industrielles et commerciales. Paris,

França: Librairie Polytechnique Baudry et Cie, Éditeurs, 1895. 438 p. Classificação: O.CEN. 547(038)

R394d 1895 Ac.261691

Quantidade : 2

REZENDE, Astolpho. As acções possessorias e a jurisprudencia dos tribunaes: seguido de commentario aos

artigos do Codigo Civil, relativos á posse. Rio de Janeiro: F. Alves, 1914. 285 p. Classificação: O.CEN.

347.251 R467a 1914 Ac.290812

Quantidade : 1

RIBADEAU-DUMAS, Louis, et al. Tuberculose. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1921. 2 v. (Traité de

pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 18). Classificação: O.CEN. 616.24-002.5 T885tu 1921

Ac.269034

Quantidade : 1

RIBEIRO, Bernardim. Menina e moça. São Paulo: M. Lobato, 1924. 166 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3-31 R484m 1924 Ac.256290
Quantidade : 1

RIBEIRO, Ernesto Carneiro. A redacção do projecto do Codigo civil e a replica do Dr. Ruy Barbosa. Bahia:

Officinas dos Dois Mundos, 1905. xxxi, 899 p. Classificação: O.CEN. 347(094.5) R484r 1905 Ac.206567
Quantidade : 1

RIBEIRO, João. Selecta classica. 2.ed. São Paulo: F. Alves, 1910. liv, 310 p. Classificação: O.CEN.

801.8:821.134.3 R484 1910 Ac.267910
Quantidade : 1

RICCI, Corrado. Album de las galerías de pinturas de los museos de Florencia: (Palacio Pitti, Galería de los

Ufizzi, Galería de la Academia). Barcelona, Espanha: Labor, 1926. viii, [216] p. (Galerías de Europa).

Classificação: O.CEN. 069:75(450) R491a 1926 Ac.357615

Quantidade : 1

RICHAUD, A.. Précis de thérapeutique et de pharmacologie. 3e éd., rev. Paris, França: Masson, 1914.

xxxvi, 998 p. (Collection de précis médicaux). Classificação: O.CEN. 615(035) R526p 1914 Ac.227242
Quantidade : 1

RIMINI com'era. Rimini, Itália: Romagna Arte e Storia, c1981. 1 porta-fólio (12 cartões-postais)

Classificação: O.CEN. 94(450) R576 1981 Ac.362459
Quantidade : 1

RIO GRANDE DO SUL. Constituição política do Estado do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: [s.n.], [19--].

ca. 263 p. Classificação: O.CEN. 340.134(816.5) R585c 1.ed. Ac.231498
Quantidade : 1

RIPERT, Jean-Baptiste. Politique et religion: questions du temps présent. 3e éd. Paris, França: Perrin, 1904.

xi, 287 p. Classificação: O.CEN. 32 R588p 1904 Ac.341716
Quantidade : 1

RISPOLI, Arturo. Il processo civile contumaciale. Milano, Itália: Società Editrice Libraria, 1911. viii, 524 p.

Classificação: O.CEN. 347.91/.95(450) R595p 1911 Ac.289223
Quantidade : 1

ROCHA, Dámaso. O canto que eu ouvi. Porto Alegre: Globo, 1931. [55] p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(816.5)-1 R672c 1931 Ac.357788
Quantidade : 1
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RODÓ, José Enrique. El mirador de próspero. Barcelona, Espanha: Cervantes, 1913. 872 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.2(899)-95 R695m 1913 Ac.292529
Quantidade : 1

RODRIGUES, Antonio Coelho. Projecto do codigo civil brazileiro precedido de um projecto de lei

preliminar. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1893. vii, 352 p. Classificação: O.CEN. 347(094.5) R696p

1893 Ac.202533

Quantidade : 1

ROMERO, Sílvio. Folclore brasileiro: contos populares do Brasil. Belo Horizonte: Itatiaia, 1985. 196 p.

(Reconquista do Brasil. Nova Série , 87). Classificação: O.CEN. 398(81) R763f 1985 Ac.356581
Quantidade : 1

ROSCOE, Henry Enfield. Lessons in elementary chemistry: inorganic and organic. New York, Estados

Unidos: MacMillan, 1893. xi, 501 p. Classificação: O.CEN. 54 R793L 1893 Ac.232169
Quantidade : 1

ROSSI, Pellegrino. Traité de droit pénal. 2e ed. Paris, França: Guillaumin, 1855. 2 v. Classificação: O.CEN.

343.21(44) R833t 1855 Ac.229283
Quantidade : 2

ROSTAND, Edmond. L'Aiglon: drame en six actes, en vers. Paris, França: Fasquelle, [19--]. 262 p.

Classificação: O.CEN. 821.133.1-23 R839a 1.ed. Ac.173901
Quantidade : 1

RUMPF, Max. Le droit et l'opinion. Paris, França: Recueil Sirey, 1911. xx, 198, [13] p. Classificação:

O.CEN. 340.12 R937d 1911 Ac.353606
Quantidade : 1

SAGE, A. M.. Nuovo metodo pratico-teorico ad uso degl'italiani per imperare in poco tempo la lingua

portoghese. Rio de Janeiro: B. L. Garnier, 1888. 188 p. (Metodo otto per l'insegnamento delle lingue).

Classificação: O.CEN. 811.134.3'243 S129n 1888 Ac.357579

Quantidade : 1

SAMPAIO, Albino Forjaz de. A avalanche: (à margem da grande guerra). Lisboa, Portugal: Santos &

Vieira, 1918. 224 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3-311.6 S192a 1918 Ac.257167
Quantidade : 1

SANTOS, Hugo Rodrigues dos. Latim para o jurista. 3. ed. Belo Horizonte: Ciência Jurídica, 1996. 294 p.

Classificação: O.CEN. 340.113 S237L 1996 Ac.356556
Quantidade : 1

SANTOS, Jacintho Ribeiro dos. Das procurações: formulario completo e annotação pratica do Código Civil

Brasileiro. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1917. 248 p. (Formulários Jacintho , 2). Classificação: O.CEN.

347.462 R484d 1917 Ac.286401

Quantidade : 1

SANTOS, Jacintho Ribeiro dos. Dos contractos: commentario e formulario do Codigo Civil Brazileiro. Rio

de Janeiro: J. R. dos Santos, 1918. 2 v. (Formularios Jacintho Ribeiro dos Santos , 3). Classificação: O.CEN.

347.4 R484d 1918 Ac.286402

Quantidade : 2

SÃO VICENTE, José Antonio Pimenta Bueno Marquês de; COUTO, João Gonçalves do. Apontamentos

sobre o processo criminal brasileiro. 5. ed., corr. e augm. Rio de Janeiro: J. R. dos Santos, 1922. iii, 376 p.

Classificação: O.CEN. 343.1 S239a 1922 Ac.227110

Quantidade : 1

SÃO VICENTE, José Antonio Pimenta Bueno, Marquês de. Apontamentos sobre as formalidades do

processo civil. 3.ed. Rio de Janeiro: Jacintho, 1911. 263 p. Classificação: O.CEN. 347.91/.95 S239a 1911

Ac.206565

Quantidade : 2

SARGEDAS, Eduardo Primo da Cunha. Historia da antiguidade classica: Grecia e Roma. Paris, França:

Aillaud, 1901. 240 p. Classificação: O.CEN. 94(37/38) S245h 1901 Ac.239939
Quantidade : 1

SCHERER, James Augustim Brown. Young Japan: the story of the japanese people, & especially of their

educational development. Londres, Inglaterra: Kegan Paul, Trench, Trübner, 1905. 328 p. Classificação:

O.CEN. 304(520) S326y 1905 Ac.214381

Quantidade : 1

SCHERR, Johannes. Germania: zwei jahrtausende deutschen lebens kulturgeschichtlich geschildert von

Johannes Scherr. Stuttgard, Alemanha: Verlag von W. Spemann, [1880]. x, 370 p. Classificação: O.CEN.

94(430) S326g 1.ed. Ac.333319

Quantidade : 1

SCHILLER, Johann Christoph Friedrich; GOETHE, Johann Wolfgang von. Correspondance entre Schiller

et Goethe: 1794-1805. Paris, França: Libraire plon, 1923. v. (Collection d'auteurs étrangérs). Classificação:

O.CEN. 821.112.2-6 S334c 1923 Ac.210914

Quantidade : 2

SCHMORL, Christian Georg. Die pathologisch-histologischen: Untersuchungsmethoden. Leipzig,

Alemanha: F. C. W. Vogel, 1921. xii, 459 p. Classificação: O.CEN. 616-091.8 S356p 1921 Ac.214689
Quantidade : 1

SCHNEIDER, Wilhelm; GAZAGNOL, Germain. Preuves de l'immortalité de l'amme. Paris, França: Bloud,

1912. 69 p. (Apologétique). Classificação: O.CEN. 237.2 S359p 1912 Ac.229164
Quantidade : 1

SCHÜLER, Heinrich. Brasilien: ein land der zukunft. 3. Aufl. Stuttgard, Alemanha: Deutsche, 1912. xii,

479 p. Classificação: O.CEN. 338.1(81) S386b 1912 Ac.199796
Quantidade : 1
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SEGUNDA guerra mundial: ultra-secreto. Rio de Janeiro: Ypiranga, c1965. 539 p. Classificação: O.CEN.

94(100)"1939/1945" S456 1965 Ac.357619
Quantidade : 1

SEIDL, Carlos Pinto. Prelecções de medicina publica. Rio de Janeiro: C. de Oliveira, [1921]. 3 v.

Classificação: O.CEN. 340.6 S458p 1921 Ac.286904
Quantidade : 1

SERGENT, Émile, et al. Tuberculose. 2e éd. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1924. 2 v. (Traité de

pathologie médicale et de thérapeutique appliquée ; 17). Classificação: O.CEN. 616.24-002.5 T885tu 1924

Ac.269032

Quantidade : 1

SERPA, Justiniano de. Discursos e pareceres: a cambial, o cheque, o código civil. Rio de Janeiro: Leite

Ribeiro & Maurillo, 1920. 312 p. Classificação: O.CEN. 347.752 S486d 1920 Ac.290030
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. A tempestade. Porto, Portugal: Chardron, 1914. ix, 188 p. Classificação:

O.CEN. 821.111-2 S527t 1914 Ac.248006
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William. Shakespeare's history of King Henry the Fourth: part II. New York, Estados

Unidos: Harper & Brothers, 1895. 208 p. Classificação: O.CEN. 821.111-2 S527s 1895 Ac.169944
Quantidade : 1

SHAKESPEARE, William; WRIGHT, William Aldis (ed.). The complete works of William Shakespeare.

Garden City, Estados Unidos: Garden City, 1936. xviii, 1527 p. Classificação: O.CEN. 821.111-2 S527c

1936 Ac.259062

Quantidade : 1

SHIMIZU, Luiz; CANTO, J. A. Cunha (org.). Poesias consagradas : org. Luiz Shimizu, J. A. Cunha Canto.

São Paulo: EPOL, [19--]. 6 v. Classificação: O.CEN. 82-1 P745po 1.ed. Ac.233318
Quantidade : 4

SIENKIEWICZ, Henryk. Quo vadis? romance do tempo de Nero. 7. ed. Rio de Janeiro: Garnier, [1919].

667 p. Classificação: O.CEN. 821.162.1-311.6 S572q 1919 Ac.183888
Quantidade : 2

SILVA, João Pinto da. História literária do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1924. 270

p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5).09 S586h 1924 Ac.300567
Quantidade : 1

SILVA, João Pinto da. Bolhas de espuma: chronicas : 1916-1919. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1920.

190 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-94 S586b 1920 Ac.295855
Quantidade : 1

SILVA, José Athayde da. A proposito de alguns casos de lepra. Porto Alegre: Typographia de Carlos

Echenique, 1915. 39 p. Classificação: O.CEN. 616-002.73 S586p 1915 Ac.228942
Quantidade : 1

SILVA, Noredino Camara Alves da. Diccionario de doutrina-jurisprudencia. Rio de Janeiro: Imprensa

Nacional, 1924-1930. 2 v. Classificação: O.CEN. 340.113(038) S586d 1924-1930 Ac.210959
Quantidade : 1

SIMON, Clément, et al. Syphilis. 2e éd. Paris, França: A. Maloine et Fils, 1925. 2 v. (Traité de pathologie

médicale et de thérapeutique appliquée ; 19, 20). Classificação: O.CEN. 616-002.6 S994 1925 Ac.269035
Quantidade : 1

SOARES, Oscar de Macedo. Código penal militar da Republica dos Estados Unidos do Brasil. Rio de

Janeiro: Garnier, 1903. vi, 512 p. Classificação: O.CEN. 344.1(094.46) S676c 1903 Ac.200824
Quantidade : 1

SOARES, Oscar de Macedo. Código penal militar da Republica dos Estados Unidos do Brasil. 2. ed. Rio de

Janeiro: Garnier, 1920. viii, 626 p. Classificação: O.CEN. 344.1(094.46) S676c 1920 Ac.286858
Quantidade : 1

SOREL, Albert. Montesquieu. 3e éd. Paris, França: Hachette, 1907. 176 p (Les Grands écrivains français).

Classificação: O.CEN. 19MONTESQUIEU S713m 1907 Ac.268193
Quantidade : 1

SOURDAT, Auguste J. B.. Traité genéral de la responsabilité, ou, de L'action en dommages-intérêts en

dehors des contrats. 4e éd., rev. et augm. Paris, França: Marchal & Godde, 1887. 2 v. Classificação: O.CEN.

347.1 S724t 1887 Ac.282439

Quantidade : 2

SOUSA, Inglês de. Titulos ao portador no direito brazileiro. Rio de Janeiro: F. Alves, 1898. xxi, 540 p.

(Bibliotheca juridica). Classificação: O.CEN. 347.735 S731t 1898 Ac.242555
Quantidade : 1

SOUSA, Joaquim José Caetano Pereira e; FREITAS, Augusto Teixeira de. Primeiras linhas sobre o

processo civil. Nova ed. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1906. xiii, 619 p. Classificação: O.CEN. 347.91/.95

S725p 1906 Ac.288761

Quantidade : 1

SOUZA, A. Coelho e; CARVALHO, A. Dias de. Manual odontologico: (2º anno do curso) : tratado theorico

e pratico de therapeutica, pathologia e prothese dentarias e clinica odontologica. 4. ed. Lisboa, Portugal:

Typographia do Annuario Commercial, 1912. xii, 808 p. Classificação: O.CEN. 616.314 S729m 1912

Ac.348665

Quantidade : 1

SOUZA, Leal de. Bosque sagrado. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro & Maurillo, 1917. 203 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.3(81)-1 S729b 1917 Ac.268332
Quantidade : 1
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SOUZA, Luiz Antônio de Aguiar e. Tratado das servidões urbanas e rusticas. São Paulo: Espindola &

Comp., 1914. x, 221 p. Classificação: O.CEN. 347.26 S729t 1914 Ac.340604
Quantidade : 1

STOCKTON, Frank R.. The Lady, or the tiger?: and other stories. New York, Estados Unidos: Charles

Scribner's Sons, 1914. 201 p. Classificação: O.CEN. 821.111(73)-31 S866L 1914 Ac.172335
Quantidade : 1

TAGORE, Rabindranath. Der zunehmende mond. Leipzig, Alemanha: Kurt Wolff Verlag, 1915. 118 p.

Classificação: O.CEN. 821.21-1 T128z 1915 Ac.194406
Quantidade : 1

TANTURRI, Domenico. Diagnostica otorinolaringoiatrica: (semeiotica e tecnica) ad uso dei medici pratici.

Milano, Itália: Francesco Vallardi, 1916. viii, 568 p. (Biblioteca medica italiana). Classificação: O.CEN.

616.21 T169d 1916 Ac.232854

Quantidade : 1

TARKINGTON, Booth. Penrod. New York, Estados Unidos: Grosset & Dunlap, 1914. 306 p. Classificação:

O.CEN. 821.111(73)-31 T186p 1914 Ac.173061
Quantidade : 1

TASCHENWÖRTERBUCH der italienischen und deutschen Sprache =. Dizionario tascabile italiano-

tedesco e tedesco-italino. Revidierte Ausg. Berlim, Alemanha: Langenscheidt, 1910. 2 v. (Methode

Toussaint-Langenscheidt). Classificação: O.CEN. 811.112.2=131.1(038) T197 1910 Ac.235076

Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Visconde de Taunay. A retirada da Laguna: episódio da

Guerra do Paraguay. 5. ed. Rio de Janeiro: Garnier, 1919. 230, [8] p. Classificação: O.CEN. 94(81).067

T226r 1919 Ac.300491

Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle, Visconde de Taunay. Innocencia. 10. ed. Rio de Janeiro:

F. Alves, 1915. 291 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)-31 T226i 1915 Ac.268225
Quantidade : 1

TEDESCO, Napoléon de; FORESTIER, Victor. Nouveau manuel théorique & pratique du constructeur en

ciment armé. 2e éd. Paris, França: Librairie Polytechnique Ch. Béranger, 1920. v. Classificação: O.CEN.

691.328 T256n 1920 Ac.249357

Quantidade : 1

TEIXEIRA, Múcio. O imperador visto de perto: perfil de D. Pedro de Alcantara. Rio de Janeiro: Leite

Ribeiro & Maurillo, 1917. 273 p. Classificação: O.CEN. 929PEDRO II P372i 1917 Ac.200079
Quantidade : 2

TELLES, José Homem Corrêa. Doutrina das acções: (acompanhada do Exemplario de libellos). Rio de

Janeiro: J. R. dos Santos, 1918. 603 p. Classificação: O.CEN. 347.922 T274d 1918 Ac.229679
Quantidade : 1

TESTUT, Léo. Anatomia umana: (anatomia descritiva, istologia, sviluppo). 3. ed. Torino, Itália: Torinese,

1923. 10 v. Classificação: O.CEN. 611.01 T346a 1923 Ac.190292
Quantidade : 1

THACKERAY, William Makepeace. The history of Pendennis: his fortunes and misfortunes, his friends

and his greatest enemy. London, Inglaterra: MacMillan, 1901. xxiv, 850 p. Classificação: O.CEN. 821.111-

31 T363h 1901 Ac.173621

Quantidade : 1

THEOCRITUS; TYRTAEUS. The idylls of Theocritus, Bion, and Moschus, and The war-songs of

Tyrtaeus. London, Inglaterra: George Bell and Sons, 1901. xxiv, 375 p. Classificação: O.CEN. 821.14-1

T386i 1901 Ac.231440

Quantidade : 1

THÉRY, Edmond. Europe et États-Unis D'Amérique: statistiques d'emsemble. Paris, França: Ernest

Flammarion, 1899. 349 p. Classificação: O.CEN. 311.17(4:73) T412e 1899 Ac.209413
Quantidade : 1

THOMPSON, Vico Parolini. Ideaes em flôr: lyricas marianas. Porto Alegre: Boa Imprensa, 1924. 120 p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(816.5)-97 T477i 1924 Ac.239279
Quantidade : 1

THOUVEREZ, Émile. Charles Darwin. Paris, França: Librairie Bloud, 1908. 124 p. (Philosophes et

penseurs). Classificação: O.CEN. 929DARWIN T528c 1908 Ac.353369
Quantidade : 1

TIEGHEM, Philippe van. Éléments de botanique. 4. ed. Paris, França: Masson, 1906. 2 v. Classificação:

O.CEN. 581 T651e 1.ed. Ac.185797
Quantidade : 2

TILL, Rodrigues. História da faculdade de direito de Porto Alegre: 1900-2000. Porto Alegre: Martins

Livreiro, 2000. 2 v. em 1 Classificação: O.CEN. 378.096(816.5)(091) T574h 2000 Ac.353980
Quantidade : 1

TOCQUEVILLE, Alexis de. La democracia en América. Madrid, Espanha: Daniel Jorro, 1911. 2 v.

Classificação: O.CEN. 321.7(73) T632d 1911 Ac.210857
Quantidade : 2

TORRES, Alberto de Seixas Martins. A organização nacional: primeira parte : a Constituição. Rio de

Janeiro: Imprensa Nacional, 1914. xliii, 368 p. Classificação: O.CEN. 342.51(091) T693o 1914 Ac.353214
Quantidade : 1

TORRES, Antonio Magarinos. Nota promissoria: estudo da lei, da doutrina e da jurisprudencia cambial

brazileira. 2. ed., corr. e augm. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro & Maurillo, 1921. 726 p. Classificação:

O.CEN. 347.745 T693n 1921 Ac.184963

Quantidade : 1
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TRAITÉ de thérapeutique pratique. Paris, França: Vigot Frères, 1912. 5 v. Classificação: O.CEN. 616 T768

1912 Ac.186276
Quantidade : 2

TRAITÉ de thérapeutique pratique. Paris, França: Vigot Frères, 1913. 5 v. Classificação: O.CEN. 616 T768

1913 Ac.340692
Quantidade : 3

TWAIN, Mark. The adventures of Tom Sawyer. New York, Estados Unidos: Harper & Brothers, c1920.

viii, 290 p. Classificação: O.CEN. 821.111(73)-311.3 T969a 1920 Ac.178277
Quantidade : 1

UFLACKER, Augusto. Código penal da Republica dos Estados Unidos do Brazil. 2. ed. Pelotas, RS: Carlos

Pinto & C. Successores, 1898. xi, 372 p. Classificação: O.CEN. 343.2(094.46) U25c 1898 Ac.184958
Quantidade : 1

URIBURU, Dámaso E.. Guerra do Pacífico: episódios de 1879 á 1881. Buenos Aires, Argentina: Compañia

Sud-Americana de Billetes de Banco, 1899. 347 p. Classificação: O.CEN. 94(7/8=134) U76g 1899

Ac.234392

Quantidade : 1

VALENTE, Mílton Luís, Padre. Ludus Quintus: 1ª série clássica. Porto Alegre: Selbach, [19--]. 348 p.

Classificação: O.CEN. 811.124'36 V154L 1.ed. Ac.239710
Quantidade : 1

VAMPRÉ, Spencer. Codigo civil brasileiro: annotado á luz dos documentos parlamentares e da doutrina.

São Paulo: Magalhães, 1917. xxix, 184 p. Classificação: O.CEN. 347 V216c 1917 Ac.289477
Quantidade : 1

VAQUEZ, Henri et al.. Appareil circulatoire. Paris, França: A. Maloine, 1922. 2 v. (Traité de pathologie

médicale et de thérapeutique appliquée , 4). Classificação: O.CEN. 616.1 A646 1922 Ac.351627
Quantidade : 2

VARELA, Alfredo. As oligarchias no Brazil: ataque á do Paraná. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1903.

295 p. Classificação: O.CEN. 321.15(816.2) V293o 1903 Ac.358886
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Laureles rojos. Paris, França: Americana, 1913. xi, 219 p. Classificação:

O.CEN. 821.134.2(861)-31 V297L 1913 Ac.229909
Quantidade : 1

VAUVENARGUES, Luc de Clapiers. Oeuvres choisies. Paris, França: Librairie de la Bibliothèque

Nationale, 1907. 192 p. (Bibliothèque nationale. Collection des Meilleurs Auteurs Anciens et Moderneé).

Classificação: O.CEN. 19VAUVENARGUES V382o 1907 Ac.228980

Quantidade : 1

VEAU, Victor. Pratique courante et chirurgie d'urgence. 4e éd., rev. Paris, França: Masson, 1914. xix, 266,

16 p. (Précis de technique opératoire ; 7). Classificação: O.CEN. 617-083.98 V395p 1914 Ac.228409
Quantidade : 1

VEAU, Victor. Pratique courante et chirurgie d'urgence. Paris: Masson, 1917. xix, 266 p. (Précis de

Technique Opératoire) Classificação: O.CEN. 617-083.98 V395p 1917 Ac.228405
Quantidade : 1

VEIGA FILHO, João Pedro da. Manual da sciencia das finanças. 2. ed. São Paulo: Espindola & Comp.,

1906. vii, 508 p. Classificação: O.CEN. 336.1(035) V426m 1906 Ac.225380
Quantidade : 1

VENTURA, Gioacchino. Essai sur le pouvoir public, ou, Exposition des lois naturelles de l'ordre social.

Paris, França: Gaùme Frères et J. Duprey, 1859. xxxviii, 631 p. Classificação: O.CEN. 342 V468e 1859

Ac.253070

Quantidade : 1

VERGARA, Oswaldo Fernandes. Questões vernaculas: primeira série : junho de 1911 a junho de 1912.

Porto Alegre: Typographia de Carlos Echenique, 1913. x, 231 p. Classificação: O.CEN. 81'282 V494q 1913

Ac.342807

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Caminhos cruzados. 15. ed. Porto Alegre: Globo, 1976. 299 p. Classificação: O.CEN.

821.134.3(816.5)-31 V517c 1976 Ac.354583
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, José. História da literatura brasileira: de Bento Teixeira (1601) a Machado de Assis(1908).

Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, 1916. 435 p. Classificação: O.CEN. 821.134.3(81)(091) V517h 1916

Ac.203034

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, José. Que é literatura? e outros escriptos. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1907. 294, [36] p.

Classificação: O.CEN. 821.134.3(81).01 V517q 1907 Ac.33354
Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira. Populações meridionaes do Brazil: historia, organisação, psycologia. São Paulo: M.

Lobato, 1920. 2 v. Classificação: O.CEN. 314(81)(091) V617p 1920 Ac.212062
Quantidade : 1

VICENTE Y CARAVANTES, José. Apéndice al tratado histórico, crítico filosófico de procedimentos

judiciales en materia civil, segun la nueva ley de enjuiciamiento; con sus correspondientes formularios.

Madrid, Espanha: Gaspar, 1879. iv, 438 p. Classificação: O.CEN. 347(460) V632a 1879 Ac.292160

Quantidade : 1

VICENTE Y CARAVANTES, José. Tratado histórico, crítico filosófico de los procedimientos judiciales en

materia civil, segun la nueva ley de enjuiciamento; con sus correspondientes formularios. Madrid, Espanha:

Gaspar y Roig, 1858. 5 v. Classificação: O.CEN. 347(460) V632t 1858 Ac.289381

Quantidade : 1
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VIDAL, Georges. Cours de droit criminel et de science pénitentiaire. 5e éd. Paris, França: Librairie Arthur

Rousseau, 1916. vi, 1073 p. Classificação: O.CEN. 343.2(44) V648c 1916 Ac.286424
Quantidade : 1

VIGNES, Joseph Bernard Maurice. La science sociale: d'après les principes de le Play. Paris, França: V.

Giard & E. Brière, 1897. 2 v. (Bibliothèque sociologique internationale , 9-10). Classificação: O.CEN.

316.232 V684s 1897 Ac.270801

Quantidade : 2

VIVANTE, Cesare. Trattato di diritto commerciale. Torino, Itália: Fratelli Bocca, 1893. 4 v. Classificação:

O.CEN. 347.7(37) V855t 1893 Ac.242571
Quantidade : 1

VIZETELLY, Frank H.. Words we misspell: ten thousand terms, showing their correct forms and divisions

as used in printing and writing, with rules governing the orthography of english words. New York, Estados

Unidos: Grosset & Dunlap, c1921. xv, 249 p. Classificação: O.CEN. 811.111'276.6 V864w 1921 Ac.353363

Quantidade : 1

VOLKMER, Eduwiges. Gramática elementar da língua francesa para as aulas brasileiras: primeiro curso.

21. ed. Porto Alegre: Selbach, [19--]. 235 p. (Coleção S. T.). Classificação: O.CEN. 811.133.1'36 V919g

21.ed. Ac.239777

Quantidade : 1

VOLTAIRE. Correspondance de Voltaire avec le Roi de Prusse. Paris, França: Librairie de la Bibliothèque

Nationale, 1902. 192 p. Classificação: O.CEN. 821.133.1-6 V935c 1902 Ac.204928
Quantidade : 1

WAGNER, Johannes Rudolf; FISCHER, F.; GAUTIER, L.. Traité de chimie industrielle: à l'usage des

chimistes, des ingénieurs, des métallurgistes, des industriels, des fabricants de produits chimiques, des

agriculteurs, des écoles d'arts et manufactures et d'arts et métiers, etc.. 4e éd. Paris, França: Masson, 1903. 2

v. Classificação: O.CEN. 66.0 W134t 1903 Ac.234772

Quantidade : 1

WALLACE, Lew. Ben-Hur: a tale of the Christ. New York, Estados Unidos: Harper & Brothers, c1922. 624

p. Classificação: O.CEN. 821.111(73)-312.2 W191b 1922 Ac.178977
Quantidade : 1

WEIGAND, Wilhelm. Die Löffelstelze: Roman. München, Alemanha: Georg Müller, 1919. 474 p. (Romane

der Völker). Classificação: O.CEN. 821.112.2-31 W419d 1919 Ac.190008
Quantidade : 1

WERNER Padre. O livre arbítrio. Porto Alegre: Typographia do Centro, 1919. 92 p. Classificação: O.CEN.

241.11 W494L 1919 Ac.353145
Quantidade : 1

WILKINS, Augustus Samuel. Roman literature. London, Inglaterra: MacMillan, 1905. 130 p. (Literature

primers). Classificação: O.CEN. 821.124.09 W684r 1905 Ac.211483
Quantidade : 1

ZEVACO, Michel. A marqueza de Pompadour; O rival do rei. Rio de Janeiro: Fon-Fon e Selecta, [19--]. ca

400 p. (O romance de Fon-Fon ; 216-221, 222-228). Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 Z63m 1.ed.

Ac.267389

Quantidade : 1

ZEVACO, Michel. Don Juan; O rei amoroso. Rio de Janeiro: Fon-Fon e Selecta, [19--]. ca 350 p. (O

romance de Fon-Fon ; 192-198, 199-207). Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 Z63d 1.ed. Ac.264411
Quantidade : 1

ZEVACO, Michel. O conde rei; Florinda, a bella. Rio de Janeiro: Fon-Fon e Selecta, [19--]. ca 396 p. (O

romance de Fon-Fon , 229-234, 235-239). Classificação: O.CEN. 821.133.1-31 Z63c 1.ed. Ac.163770
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Obras Centenárias : 556 Total de exemplares / Coleção especial Obras Centenárias : 689

Total de material adicional / Coleção especial Obras Centenárias : 3

Total títulos / Livro: 556 Total de exemplares / Livro: 689

Total de material adicional / Livro : 3

    7 - Partitura

        2 - Coleção especial Obras Centenárias

KETÈLBEY, Albert W.. Num jardim de um templo chinês: fantasia oriental para piano. São Paulo: Irmãos

Vitale, c1923. 1 partitura (9 p. Classificação: O.CEN. 78KETELBEY K43n 1923 Ac.332391
Quantidade : 1

MOZART, Wolfgang Amadeus. Nineteen sonatas for the piano: complete in one volume and in two

volumes. New York, Estados Unidos: G. Schirmer, c1894. 1 partitura (313 p. (Schirmer's library of musical

classics , 65, 840, 841). Classificação: O.CEN. 780.616.432(07) M939n 1894 Ac.332371

Quantidade : 1

TANNER, James T.. A country girl: a new and orígínal musícal play. London, Inglaterra: Chappell, 1904. 1

partitura (212 p. Classificação: O.CEN. 78 T166c 1904 Ac.332372
Quantidade : 1

WACHS, Paul. Promenade à Âne: petite pièce caractéristique. São Paulo: Irmãos Vitale, c1898. 1 partitura

(7 p. Classificação: O.CEN. 78WACHS W114p 1898 Ac.332384
Quantidade : 1
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Total títulos / Coleção especial Obras Centenárias : 4 Total de exemplares / Coleção especial Obras Centenárias : 4

Total de material adicional / Coleção especial Obras Centenárias : 0

Total títulos / Partitura: 4 Total de exemplares / Partitura: 4

Total de material adicional / Partitura : 0

    15 - Periódico

        2 - Coleção especial Obras Centenárias

ESTUDOS. Porto Alegre: Associação de Professores Católicos de Porto Alegre ,1940-. 1953. Classificação:

O.F.V. Ac.250180
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Obras Centenárias : 1 Total de exemplares / Coleção especial Obras Centenárias : 1

Total de material adicional / Coleção especial Obras Centenárias : 0

Total títulos / Periódico: 1 Total de exemplares / Periódico: 1

Total de material adicional / Periódico : 0

    20 - Livro raro

        2 - Coleção especial Obras Centenárias

LONCHAMPT, J.. Epitome da vida e dos escritos de Augusto Comte. Rio de Janeiro: Igreja Pozitivista do

Brazil, 1898. 346 p. (Apostolado pozitivista do Brazil , 179). Classificação: O.R. 19COMTE L847e 1898

Ac.282441

Quantidade : 1

MENDES, Candido. Auxiliar juridico: servindo de appendice á decima quarta edição do Codigo Philippino,

ou, Ordenações do Reino de Portugal. Rio de Janeiro: Typographia do Instituto Philomathico, 1869. ix, [5],

835 p. Classificação: O.R. 340(469) M538a 1869 Ac.278022

Quantidade : 1

RIBEIRO, Ernesto Carneiro. Grammatica portugueza philosophica. Bahia: Imprensa Economica, 1881. 447

p. Classificação: O.R. 81'36 R484g 1881 Ac.353264
Quantidade : 1

ROMERO, Sílvio. Doutrina contra doutrina: o evolucionismo e o positivismo no Brasil. 2. ed. melhor. Rio

de Janeiro: Livraria Classica de Alves, 1895. cviii, 293 p. Classificação: O.R. 165.731 R763d 1895

Ac.164831

Quantidade : 2

TEIXEIRA, Múcio. A revolução do Rio Grande do Sul: suas causas e seus efeitos. Porto Alegre: Typ. do

Jornal do Commercio, 1893. 379 p. Classificação: O.R. 94(816.5).073/.074 T266r 1893 Ac.279970
Quantidade : 1

TELLES, José Homem Corrêa. Digesto portuguez, ou, Tractado dos direitos e obrigações civis:

accommodado as leis e costumes da nação portugueza : para servir de subsidio ao novo codigo civil. 1868.

Coimbra, Portugal: Livraria de J. Augusto Orcel, 1868. 4 v. Classificação: O.R. 347(469) T274d 1868

Ac.291594

Quantidade : 1

TELLES, José Homem Corrêa. Digesto portuguez, ou, Tractado dos direitos e obrigações civis:

accommodado as leis e costumes da nação portugueza : para servir de subsidio ao novo codigo civil. 1860.

Coimbra, Portugal: Livraria de J. Augusto Orcel, 1860. 4 v. Classificação: O.R. 347(469) T274d 1860

Ac.232533

Quantidade : 2

Total títulos / Coleção especial Obras Centenárias : 7 Total de exemplares / Coleção especial Obras Centenárias : 9

Total de material adicional / Coleção especial Obras Centenárias : 0

Total títulos / Livro raro: 7 Total de exemplares / Livro raro: 9

Total de material adicional / Livro raro : 0

    47 - Atlas

        2 - Coleção especial Obras Centenárias

FREIRE, Olavo; MAY, Alfredo Oscar de Azevedo. Atlas de geographia universal e especialmente do

Brasil: curso superior.... Rio de Janeiro: [F. Alves], [1907]. 1 atlas, 85 mapas, color. , 35 cm. Classificação:

O.CEN. 912(100) F866a 1907 Ac.215608

Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Obras Centenárias : 1 Total de exemplares / Coleção especial Obras Centenárias : 1

Total de material adicional / Coleção especial Obras Centenárias : 0
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Total títulos / Atlas: 1 Total de exemplares / Atlas: 1

Total de material adicional / Atlas : 0

Total títulos / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 569 Total de exemplares / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 704

Total de material adicional / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 3

Total geral de títulos : 569 Total geral de exemplares : 704

Total geral de material adicional : 3


